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SOVIETAI BANDO ATOMINES BOMBAS TOII1

BOLŠEVIKŲ REVOLIUCIJOS ŠVENTĖJ
NIKITA MAŽIAU ŽVANGINO GINKLU
PROPAGANDOJ PRIEŠ AMERIKĄ KARTOJO CYRUS EATON, 
OHIO GELEŽINKELIŲ, KASYKLŲ KARALIAUS PLEPALUS

jie kalbasi, kaip, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse”.

Apie gubernatorių rinkimus 
New Yorke Miko j an pasakė, kad 
laimėjo tas, kuris turėjo dau
giausia milijonų — Rockefelle- 
ris. Tai nesą nieko naujo Ame
rikos kapitalistinėj sistemoj.

IŠ VISO PASAULIO
Nehru užtarė Pasternaką

vy-
pa-

MASKVA. — Penktadienį, minint bolševikų revoliucijos 41 
metų sukaktį, ginklų ir kariuomenės paradas Raudonojoj aikštėj 
buvo mažiausias. Stalino ir pirmais Chruščevo viešpatavimo me
tais \ kariuomenės paradas tęsdavosi valandų valandas, šį kartą 
jis pasibaigė per 15 minučių.

Revoliucijos minėjimo kal
bos sakytojas, karo komisaras 
(marš. Malinovskis) irgi dalį 
kalbos nukreipė į Sovietų pra
monės ir žemės ūkio atsiekimus. 
Žinoma, jis nepamiršo pagąs
dinti “imperialistus” jų sunai
kinamu, jei jie drįstų paliesti 
Sovietijos baudžiauninkų impe
riją.

Nikita Chruščevas stovėjo 
garbės tribūnoj, kur anksčiau 
stovėdavo Stalinas, apsuptas se
nųjų bolševikų ir vyriausių bu
delių, kaip Berija, Molotovas, 
Kaganovičius, Malenkovas ir 
kiti, šalia Nikitos buvo Lenki
jos komunistų vadai Gomulka, 
Cyrankiewicz, delegatai iš kitų 
satelitų ir komunistų partijų 
užsieny, prez. Vorošilovas, vice
premjeras Miko j an ir naujai iš
kilusios žvaigždės Kremliaus pa
dangėj.
Vos nepraviję Amerikos

Nikita Chruščev, Sovietų 
rįausybės ir partijos vadas,
sididžiavo statybos ir gamybos 
laimėjimais. Gyvenimas gerė
jus kaip ant mielių. Jei gyve
nimo lygis it nesąs dar pats 
aukščiausias pasauly, jis dary
siąs viską, kad šis tikslas būtų 
kuo greičiausiai atsiektas.

Prieš keletą dienų, būdamas 
su Gomulka Leningrade, Nikita 
irgi kalbėjo apie tokį sapną. 
Jis vaizdavo 10,000 miniai, kaip 
jis sako Dėdei Šamui: “Būk ge
ras, pasitrauk į šalį ir malonėk 
sėstis užpakaly, pirmoji vieta 
jau priklauso bolševikui”.
Ike atsiuntė telegramą

Tarp užsienio valstybių vadų, 
sveikinusių Kremliaus despotus 
revoliucijos sukakties, proga, 
buvo ir JAV prezidentas Eisen- 
howeris. Trumpoj e formalioj e 
telegramoje jis palinkėjo Voro- 
šilovui ir Sovietų tautai sėkmės.
Tai buvo kontrrevoliucija

Didžiausiu nusikaltėliu Sovie
tų Sąjungoj laikomas kontrre
voliucionierius, nors tikrenybėj 
bolševikų revoliucija buvo gry
na kontrrevoliucija. Tikroji re
voliucija įvyko 1917 m. vasa
rio mėnesį. Caras buvo nuvers
tas nuc> sosto, Kerenskis užėmė 
valdžią ir sušaukė steigiamąjį 
seimą, žadėjusį rusų tautai de
mokratiją pirmą kartą jos isto
rijoj. Spalio mėnesį (pagal nau
ją kalendorių lapkričio 7d.). Le
ninas, grįžęs slapta iš pabėgimo 
Suomijoj, suruošė su Trockiu 
kontrrevoliuciją, nuvertė laiki
nąją vyriausybę, išvaikė stei
giamąjį seimą ir sukėlė pilieti
nį karą, pareikalavusį jūraš 
kraujo.
Milijonierius — komunistų 
sėbras

DELHI, Indija. -— Ministeris 
pirmininkas Nehru, kalbėdamas 
su korespondentais, pasakė, kad 
Borisą Pasternaką Sovietai tu
rėtų gerbti, nors jo romane Dak
taras ^ivagas ir pasisakoma 
prieš dominuojančią jėgą.

Nacionalistai sii dujokaukėm

TAIPEH, Formoza. — IPo 27 
valandų tylos komunistų artile
rija atidarė penktadienį ugnį į 
Quemoy salą ir paleido netoli 
dviejų tūkstančių sviedinių. Na
cionalistų kareiviai gavo įsaky
mą užsidėti dujokaukes. Komu
nistams pakaltinus Čiang Kai- 
šeką nuodingųjų dujų vartoji
mu, išaiškinta, jog po tokios me
lo propagandos komunistai gali 
iš tikrųjų griebtis dujinių svie
dinių.

žemės drebėjimas Japonijoj

SAPPORI, Japonija. — Ra
miojo vandenyno dugne įvyko 
toks stiprus žemės drebėjimas, 
koks 1906 metais sunaikino San 
Francisco miestą. Drebėjimas 
palietė ir Hokkaido salas Japo
nijoj. Sugriauta namų, didelės 
bangos aptvindė ir Havajų salų 
pakraščius. Bet padaryta 
medžiaginių nuostolių.

Molotovas pasakė kalbą

tiktai

ULAN BATOR, Mongolija.— 
Vienas iš paskutiniųjų senųjų 
bolševikų mohikanų, Viačeslav 
Molotov, minint revoliucijos 41 
metų sukaktį, pasakė kalbą ko
munistinės Mongolijos sostinėj, 
kur jis buvo pasiųstas ambasa
dorium už pasikėlimą į puikybę 
prieš naująjį Kremliaus stabą— 
Chruščevą. Maskvoj revoliuci
jos išvakarėse kalbėjo vicepre
mjeras Mikojanas ir minėjo Mo
lotovą, kaip vieną iš tų, kurie 
priešinosi Chruščevo žemės ūkio 
ir vartojimo prekių gamybos 
programai.

Prez. Sukamo imperializmas

Revoliucijos išvakarėse spor
to stadione Maskvoj kalbėjo 
prieš 12,000 minią vicepremje
ras Miko j an, daugiausia apie 
Ameriką. Jis pakartojo Ameri
kos geležinkelių ir kasyklų ka
raliaus iš Ohio, Kanados imi
granto Gyrus Eaton plepalus, 
kad “niekur kitur žmonės taip iviuj ja. umhc 

nesidairo per petį policijos, kai | do Australija.

DOBO, Indonezija. — Indone
zijos prezidentas Dr. Sukamo 
savo nacionalistine kalba buvo 
panašus į kolonialistus-imperia- 
listus, prieš kuriuos jis kovoja. 
Atvykęs kaip galint arčiau Olan
dų Vakarų Naujosios Gvinėjos, 
prezidentas kurstė saliečius už 
šios kolonijos prijungiiną prie 
Indonezijos. Tarp Indonezijos ir 
N. Gvinėjos yra tik tiek bendra, 
kad salos anksčiau buvo olandų 
valdžioj. Naujosios Gvinėjos gy
ventojai savo rase, kultūra yra 
visiškai skirtingi nuo indonėzų. 
Kitą N. Gvinėjos salos dalį vai-

Matomai nusivytos prezidentas Eisenhower rinkimams praėjus 
pareiškė' spaudos atstovams, kad jis ir toliau kovos prieš demo
kratu kongrese siūlomas per dideles išlaidas iė kad demokratu 
laimėjimas nepakeis JAV užsieniu politikos.

NASSERIS LAUKIA Iš SOVIETŲ S-GOS 
ČEKOSLOVAKIJOS DAUGIAU GINKLŲ
KALTINDAMAS IŽRAELĮ KARO PLANAIS IR ANGLIJĄ
lėktuvų siuntimu nori pateisint ginklavimąsi

JERUZALĖ. — Izraelio valdžios sluoksniai Kairo ir Maskvos 
radijų keliamą baubą apie Izraelio pasiruošimus pulti Jordaniją 
aiškina kaip įrodymą, kad Sovietai ir Čekoslovakija ims siųsti 
Nasseriui daugiau ir naujų ginklų.

Esant pereitą mėnesį JAR vi
ceprezidentui ir karo ministeriui 
maršalui Amer Pragoj ir vėliau 
Maskvoj, buvo paskelbta, kad 
Sovietai suteiks $100 mil. pa
skolos statyti prie Nilo didžiąją 
Aswan užtvanką. Bet karo mi- 
nisterio tikrasis tikslas buvęs 
išgauti iš Chruščevo daugiau 
kreditų ginklams.

Nasserio propagandistai įro
dinėja, kad jie yra priversti to
liau ginkluotis nė vien izraeli
tų, bet ir anglų, kurie, remdami 
Izraelio ekspansijos planus, nau
jai prisiuntę Izraeliui ir sprau- 
sminių bombonešių. Anglai to
kius tvirtinimus griežtai panei
gė. ■ |

Iškilusi nesantaika su Irako 
revoliucine valdžia (generolu 
Kassem) verčia irgi Nasserį 
bandyti karinių žygių, kurie 
tuos savitarpinius arabų nesu
sipratimus užtušuotų, galvoja
ma Jeruzalėj. Tuo tikslu Sirijos 
pasieniačiai, pildydami Kairo 
nurodymus, ketvirtadienį šukė-. 
lė provokacijas. ~ 
šaudyme buvo panaudoti ne vien 1 
kulkosvaidžiai, bet ir artilerija 
bei tankai. Izraelis laukia dau-j 
giau tokių provokuojančių inci
dentu.

Vėliausios Žinios j
— JAV ambasadorius Var

šuvoj Jacob Beam susitiko 2 
valandoms su komunistinės 
Kinijos ambasadorium. Kitas 
susitikimas numatytas už 18 
dienų. Tai rodo, kad derybos 
dėl taikos Formozos srity ne
duoda vaisių.

— Nikita Chruščev, išvedęs 
iš JAV rinkimų rezultatų 
“žmonių pasipriešinimą Dul
les užsienio politikai”, pareiš
kė viltį, kad JAV pakeis poli
tiką ir pasistengs pribaigti 
šaltąjį karą su Maskva, i

— Sovietams / atnaujinus 
atominius bandymus, tuo rei
kalu davė pareiškimus prez. 
Eisenhoweris ir sekr. Dulles. 
Pirmasis pasakė, kad JAV tu
ri laisvas rankas dėl tolesnių^.) buvo priešingos nuomonės. 
bandymų. Dulles pasakė, kad Jo surašyto  j nuomonėj pasaky- 
Sovietų elgesį pasmerks pa- ta, kad įtarimai prieš GM pa- 
saulis, kadangi Jungtinės Tau- reina nuo korporacijos pavyz-
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Vokietija kratosi 
ginklavimo varžtu

Lieka uždraustos atomų bombos
BONA. — Vakarų sąjungi

ninkai, II pasaulinio karo laimė
tojai, atšaukė 1955 metų uždė
tą draudimą Vokietijai gaminti 
svarbesnius ginklus. Vokiečių 
karo pramonės suvaržymas bu
vo sąlyga įstoti į Vakarų Euro
pos Uniją ir Nato gynybos or
ganizaciją.

Vakarų sąjungininkai davė 
leidimą Vokietijai gaminti prie- 
štankinęs raketas ir karo lai
vus, didesnius kaip 3,000 tonų. 
Svarsto leidimą ir kitų ginklų 
gamybai — laivų minoms, po
vandeniniams laivams, dides
niems kaip 350 tonų ir priešlėk
tuvinėms raketoms.

Kiek sunkiau bus vokiečiams 
išgauti leidimą gaminti atomi
nius ginklus. Tuo tarpu jie to
kio leidimo ir neprašo, bet yra 
žinoma, kad šių ginklų gamybai 
vokiečiai ruošiasi. Jie turi pa
kankamai mokslininkų, techni
kų ir pramonės pajėgumo bran
duoliniams ginklams gaminti.

Leidimas gaminti vokiečiams 
atomines bombas iškils po to, 
kai į “atominių bombų klubą” 
bus įstojusi Prancūzija. Gen. 
De Gaulle paskelbė, kad Pran
cūzija bombą gamina ir arti
miausiu laiku tikisi pitoną bai
sųjį gaminį sprogdinti.

Amerikos Lockheed kompani
ja planuoja steigti Vokietijoje 
įfabrikus, kur . bus gaminami 
sprausminiai naikintuvai.

GM trustas sukėlė
senatorių įtarimą

Komitetas paragino teisingumo 
departamentą dalyką ištirti

WASHINGTQNAS, D. C. — 
Senato komitetas, saugas kom
panijas nuo susidėjimo į trus- 
tus ir monopolius, pasiūlė tei
singumo departamentui ištirti, 
ar antitrust© įstatymui nėra nu
sikaltusi General Motors korpo
racija.

Komitetui pirmininkavo sen. 
Kefauver (dem., Tenn.). Jo nuo
monei pritarė ir pora respubli
konų — sen. Langer (N. D.) ir 
Wiley (Wis.). Sen. Dirksen (r.,

Pasienio susi-1 pra^ atomines šalis susi- 
’ laikyt nuo bandymų, nors kol 
, Genevoj eina tuo reikalu de
rybos.

— Kipro salos graikų tero
ristai per dvi dienas nušovė 
du anglų banko tarnautojus, 
o per (į dienas — 4 anglų ci-Konstitucija saugo 

vengrų pabėgėlius p,7fu-s'- ‘

dingos, sėkmingos veiklos ir ge
ro pelno.

Prieš porą metų fed. teismas 
išaiškino, kad automobilių pra
monės milžinas General Motors 
yra dar didesnio milžino Du 
Pont koncerno rankose. Buvo 
pareikalauta, kad Du Pont dalį 
turimų GM akcijų parduotų.

RUSIJA SPROGDINS BRANDUOLINIUS
GINKLUS, KOL PAVYS JAV-ANGLIJĄ
KREMLIUS SUDAVĖ NAUJĄ SMŪGĮ GENE VOS DERYBOMS

GENEVA, Šveicarija. — JAV ir Anglijos delegatams tariantis, 
bet negalint niekaip susitarti su Sovietais net dėl konferencijos 
darbotvarkės, atėjo žinia, kad konferencijos dienomis Sovietai 
išsprogdino dvi atomines ar vandenilines bombas, lapkričio 1 ir 
3 dieną.

Plečia prekybą su 
SSSR ir satelitais

Uždraustųjų prekių mažiau
WASHINGT0NAS, D. C. — 

JAV vėl gerokai sumažino są
rašą tų prekių, kurios buvo už
draustos eksportuoti į Sovietų 
Sąjungą ir kitas komunistų ša
lis Europoj. Prekyba su Kinija, 
Šiaurės Korėja ir šiaurės Viet
namu, visiškai uždrausta.

Tai padaryta po 15 Vakarų 
šalių ir Japonijos konferencijos 
šią, vasarą Paryžiuj. Visos ša
lys, priklausančios prekybos ko
ordinacijos komitetui, spaudė 
Ameriką, kad ji nesipriešintų 
prekybos išplėtimui su komu
nistais. Iš draudžiamojo sąrašo 
išbraukta vėl 250 prekių. Są
raše dar liko 700 prekių, kurių 
negalima parduoti Sovietams ir 
jų satelitams.

• Nežemiškas balsas 
pareikalavo kraujo

Surado auką, gražią moterį, 
išprievartavo ir papiovė

L AS VEGAS, Nev. — šiaip 
nekvailas 23 metų nagingas vy
ras Jack Rainsberger iš Los An
geles, kuris domėdavosi ir ma
tematika, pasakojo policijoje: 
“Aš išgirdau balsus. Pereitą sa
vaitę balsai Los Angeles mies
te paliepė mane važiuoti į Las 
Vegas ir paaukoti žmogų”.

Rainsberger sėdo į automobilį 
ir išvažiavo aukos žiūrėti. Nu
sižiūrėjo gražią 23 metų išsi
skyrusią moterį, turinčią mažą 
vaiką, ir dirbančią vienoj firmoj 
sekretore, Mrs. Erline Folker.

Kai ji vakare, baigusi darbą, 
sėdo į savo automobilį, jis įrė
mė peilį ir paliepė važiuoti su 
juo. 9 mylias už miesto nuo
šalioj dykumoj Raisberger pa
gal kokį tai ritualą moterį iš
prievartavo ir papiovė.

Šių trijų valstybių konferen
cija svarstyti atominių bombų 
bandymų uždraudimą prasidėjo 
spalio 31. Sovietų delegacijdš 
pirmininkas Carapkin paaiškino 
penktadienį, kad nei konferenci
ja, nei JAV, Anglijos sąlyginiai 
pareiškimai sustabdyti bandy
mus nesulaikys jo vyriausybės 
nuo jos užsimojimo, išsprogdin
ti tiek bombų, kiek jau yra iš
sprogdinusi Amerika ir Anglija 
kartu sudėjus nuo 1946 metų.

i ■
JAV ir Anglija elgsis, 
kaip norės

Amerikos ir Anglijos vyriau
sybės nutarė nuo spalio 31 didi
nos sustabdyti metams laiko 
bombų bandymus, bet ta sąlyga, 
kad bombų nebesprogdins pėr 
tą laiką ir Sovietų Sąjunga. So
vietams tęsiant bandymus to
liau, jos turi laisvas rankas elg
tis, kaip reikalaus šalies inte
resai. Bet tuo tarpu anglosak
sai bombų toliau nebandys.

Genevos konferencijoj anglai 
įteikė planą, kaip reikėtų pri
žiūrėti, kad jokia atominė šalis 
nesprogdintų bombų slapta. An
glijos ir Amerikos nusistatymas 
reikalauja pirma išsiaiškinti, ar 
galima sukurti užtikrintą tarp
tautinę kontrolę, ir teigiamu at
veju — uždrausti bandymus 
tam tikram laikui, metams, ki
tiems.

Sovietai, negavę palankaus at
sakymo į jų reikalavimą tuoj 
uždrausti visiems laikams ban
dymus, grįžo prie bombų sprog
dinimo, suduodami naują smūgį 
konferencijos viltims susitarti 
šiuo opiu pasauliniu klausimu.

Islandija nustatė, kad nuo 
rugsėjo mėnesio, kada Sovietai 
pradėjo naują bombų bandymų 
seriją Arktikos srity, radiacija 
padidėjo 10 kartų.

Kuboje dingo 3-čias 
keleivinis lėktuvas

Teismas apkaltino 
televizijos bosą

Manoma, kad ir jį pagrobė 
Fidel Castro sukilėliai

Vizų gali ir neturėti
NEW YORKAS. — JAV ape

liacinis teismas 2 balsais prieš 
1 nutarė, kad vengrų pabėgėliai, 
kurie atvyko po revoliucijos 
skubos keliu, be įkeliavimo vi
zų, vistiek turi teisę reikalauti, 
pilnos konstitucinės apsaugos.

Šis sprendimas uždraudė imi- 
gracij os-natūralizacijos įstaigai 
deportuoti šios rūšies pabėgėlius 
be tardymo ir be nusikaltimo.; 
Apeliacinis teismas išaiškino, * 
kad vyr. prokuroras negali sa
vo nuožiūra jų atsikratyti, nes 
pabėgėliai buvo atgabenti JAV 
prezidento kvietimu, paremtu 
šalies užsienio politikos intere
sais.

■ nfl’Eb PKESS-NAI’ n IŽNU Plow
Nevados 2,600 pėdu tunelyje, kurio gilumas buvo 850 pėdy, 

buvo išsprogdinta atominė bomba. Apylinkėje buvo jaučiamas lyg 
žemės drebėjimas.

Klausimų programoj duodavęs 
lapelius su atsakymais

NEW YORKAS. — Teismui 
apkaltinus klaidingais parody
mais televizijos programos 
“Twenty-One Quiz Show” ga
mintoją Albert Freedman, 36 
metų, jis buvo policijos areštuo
tas.

Prokuroras Frank Hogan sa
ko, kad jis buvo pagautas du 
kartus už klaidingus parodymus 
po priesaika teisme. Freedma- 
ną pirmas kaltino Herbert Stem- 
pel pažįstamų asmenų protega
vimu programoj. Toks klausi
nėjamas žmogus, negalįs atsa
kyti į klausimą, gaudavo slapta 
iš Freedmano lapelį su teisingu 
atsakymu ir laimėdavo tūkstan
tines premijas. ,

Vienas toks apklausinėjamas 
žmogus gavęs net keletą tūks
tančių iš kalno, nes Freedmanas 
žinojęs, kad jis jo dėka laimės. 
Freedman prie šių kaltinimų ne
prisipažino. Programa “21” vis
tiek buvo uždaryta.

HAVANA, Kuba. — Keleivi
nis lėktuvas, pakilęs iš Hava
nos aerodromof kelionei į Guan- 
tanamą, Orientes provincijoje, 
dingo teritorijoj, kurią yra už
valdę Fidel Castro sukilėliai, ve
dą jau trečius metus teroristinį 
karą prieš civilius gyventojus, 
kad jie sukiltų prieš Batistos 
valdžią.

Lėktuve buvo 25 keleiviai, iš 
jų 10 moterų ir vienas JAV pi
lietis., Guantanamos įlankoje, 
kur lėktuvas turėjo skristi, yr!a 
JAV laivyno bazė. Ten šią va
sarą sukilėliai buvo pagrobę 
apie 40 Amerikos laivyno karei
vių, bet po poros savaičių palei
do.

Castro sukilėliai jau prieš tai 
pagrobę du Kubos keleivinius 
lėktuvus. Sukilėlių vadai pra
nešė, kad jie lėktuvą pasilaikys, 
o tuos 25 keleivius perduos Rau
donajam Kryžiui.

Ūkanota, 
dieną 57°, naktį 30. 
Saulė teka 6:32, leidžiasi 4:37.
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vIŠ WINNIPEGO PADANGĖS
NEŽINOMI PIKTADARIAI NAKTIES METU
IŠSPROGDINO ISTORINĮ VINKŠNOS ‘ MEDĮ

WINNIPEG, Man. — Garsu
sis istorinis vinkšnos medis, apie 
kurį savo laiku buvo plačiai ap
rašyta ir “Naujienose”, piktada
rių mirtinai sužeistas vos be- 
veika gyvybę ir to medžio “as
meniškas gydytojas’*’ — agro
nomas gamtininkas Alek Gu
dziak pareiškė, kad-vilties nebė
ra jo gyvybę išgelbėti. Nežino
mi asmenys tą medį naktį į spa
lio 31 d. dinamitu ar kitkuo iš
sprogdino.

Skaitytojų atminčiai pra
skaidrinti čia pakartojama, kad 
Winhipege, Manitobos sostinėje, 
pirmojo tos provincijos guber
natoriaus pulk. Wolseley "vardu 
pavadintos Wolseley evenue vi
duryje nuo pat Winnipėgo mie
sto atsiradimo laikų stovėjo-au- 
go medelis, Elm tree-,vinkšna. 
Ta vinkšna tūliems buvo tikra 
sloga ir nuolatinė kliūtis, nes 
stovėdama pačiame neplačios 
gatvės viduryje, gerokai trukdė 
automobiliams pravažiavimą. 
Vinkšnos bazė buvo aplieta 
apskritu cemento aptvaru, ir 
pravažiuojant viena ar kita 
kryptimi beliko vietos tik vie
nam automobiliui ir tą patį sau
gumo dėlei reikėdavo kiek sulė
tinti.

Nėra tikrai žinoma tikroji to 
medžio gimimo metrika nei jo 
ankstyboji istoriją. Visiems tik 
tiek žinoma, kad tas medelis tos 
gatvės viduryje . stovi nuo tos 
dienos, nuo kurios Winnipego 
miestas stovi Raudonosios ir 
Assiniboine upių vingyje.

Už tad to medžio vėliausieji 
amžiaus metai pasidarė labai 
gerai žinomi ne tik kiekvienam 
Winnipego piliečiui, bet visai 
Kanadai ir dar plačiau.

Kovos prieš biurokratizmą 
simbolis

Kaip savo laiku buvo rašyta, 
prieš porą metų Winnipego mie- 

. s to valdybos viešųjų darbų ko
misija nutarė, kad reikia tą me
dį nukirsti dėl automobilistų 
saugumo, kad būtų patogiau 
tąja gatve važiuoti. Kaip jau 
inžinerijos departamentas, ga
vęs įsakymą tą medį kirsti, vie
ną rytą anksti pasiuntė “'kara
vaną” — sunkvežimį su būriu 
vyrų, su įrankiais, kopėčiomis, 
virvėmis, piūklais ir kirviais tą 
medį kirsti, tai jau rado būrį 
moterų, vadovaujamų 75 metų, 
senukės su kirviu rankoje, pasi
ryžusių kovoti, kad to medžio 
nenukirstų. Buvo'kilęs didelis
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LED- STANČUKAS^ '

PRISTATO ANGLIS. IR ALYVĄ 
VISUOMET PIRMOS RŪŠIES

21G1 So. 49th Avė., Cicero
OLympie 2-5772
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skandalas. Buvo iššaukta keli 
policijos skvadai ir net gaisri
ninkai, kad tas moteris nuo me
džio nugainiotų, bet nieko mo
terims nepadarė, kol pagaliau 
atskubėjęs miesto mėrąs Stepo
nas Juba, dėl publikos rąmybės, ; 
“revoliucijai” nųrąmįnti įsakė 
policijos ir gąisrinįųkų dali
niams ir inžinerijos departa- ; 
mento “karavanui” grįžti namo, 
ir palikti medį ramybėje^

Uždegė medį
Tada moterys kaip ir nujaus

damos, kad kas nors griebsis 
keršyti, ką nors tam medžiui pa
daryti, kad jis nunyktų, tuojau 
po tos “revoliucijos” Wolseley 
gatvėje per kelias naktis buvo 
prie to. medžio pastačiusios “sar
gybą” ,kad niekas nieko medžiui 
nepadarytų. Kadangi moterų 
“sargyba” buvo savanoriška, tai 
savanorės, savanoriškai besergė- 
damos, užeidavo į gryčią šiltos 
arbatėlės atsigerti, o nenaudė
liai tuo pasinaudodami, lyg juo
ką iš moterų “sargybos” krės
dami, joms prie arbatėlės suė
jus, apipylę medį benzinu ir už
degė. Kol žmonės ir gaisrinin
kai užgesino, medis gerokai ap
degė, bet nenudžiūvo — dar 
augo.

Medžiui nulupo odą
Po kiek laiko nenaudėliai vėl 

nakties metu nulupo vieno 
stuobiio odą maždaug apie dvi 
pėdas tarpu. Mat ta vinkšna 
yra dvišakė, tai yra iš kelmo 
išaugusi dviem vienodo didumo 
ir storumo stuobriais. Vieną 
stuobrį tuo būdu sužalojus, dar 
antras buvo likęs, bent iš pa
viršiaus, sveikas. Piliečių pak
viestas žinomas medžių eksper
tas Alee Gudziak medžiui sutei
kė greitąją pagalbą, aptvarsty- 
damas jo mirtiną žaizdą, vėliau 
ataugomis ir šakomis padaryda
mas “graftą” — odos priaugini
mo operaciją. Medžio “asmeni
nis gydytojas” Gudziak jau 
džiaugėsi, kad operacija yra pa
vykusi, graftas prigyja ir me
dis atsigauna, ypatingai daug 
vilčių dėdamas į sveikąjį stuob
rį, kurs sužeistajam stuobriui 
sveikstant, medžiui teikė visą 
gyvybę.

Du stiprūs proginiai 
nakties metu

Spalio 31 dieną 4 valandą, ryto 
Wolseley gatvės ir apylinkių 
gyventojai buvo prikelti iš mie
go dviejų vienas po kitam se
kusių sprogimų, girdėtų net už 
5 ir 6 blokų. Atskubėjusi į spro
gimo vietą policija rado svei
kąjį vinkšnos stuobrį gulintį 
ant grindinio ir viršum jo elek
tros laidų stulpas užvirtęs.
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I Tiktai vienas telefonas žinotinas '
WA 5-8206 ■

■ BALTIC A MOTORS
| 5751 ir 5805 So, Western Avenue
« Tai vieta, kur lietuviai Įsigyja žemomis kainomis geriausius
H vartotus įvairip rūšių automobilius.

Taip pat veltui išmokome vairuoti automobilį.
Atliekame Įvairių rūšių automobilių pataisymus, o ypač specializuo- 

jamės automatinių transmisijų problemoje.
Prieš pirkdami ar taisydami automobilį sustokite mūšy 

IŠTAIGOJE pasitikrinti dėl kainų.
L • ' . - ' ’ '——" ' ,.. _ , J
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siunčiami per GIFT PARCEL SERVICE, 
2439 West 69th Street 

Aglinsko Real Estate patalpose, 
pristatomi gavėjui trumpiausiu laiku.

Tel.: HEmlock 4-8292

i
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Nuverstas kaip tik tas svei
kasis stuobris, o pusgyvis, nu
lupta oda stuobris paliktas be
stovįs. Nors vinkšnos nugala
bijimo ,priežastis galutinai ne
nustatyta, bet tikriausiai spė
jama, kad ji buvo išdinamitūo- 
ta, nes vietoje rasta lyg ir me
džio pjuvenų skylę gręžus, o nu
verstajame stuobryje lyg ir 
gręžtos skylės ženklas rąstas,.t 
tąčiąu ekspertai nėra tikri, kad 
tai tikroji medžio nuvertimo 
pyįežąstis,. ^ikra yra tai, kad 
vįnkšųa skaitoma nebepagydo
ma, nes sveikajam stuobriui žu
vus, nebėra ir ko maitinti ser
gantįjį, ir Mr. Gudziak nuleido 
rankas...

Kaip paprastai piktadariai 
veikia naktimis, ir net valdiškai 
nuteistieji mirti ekzekųtųojami, 
sušaudomi, pakariami ar į elek
tros kėdę sodinami nakties tam
sos globoje, taip ir Wolseley 
vinkšnos ekzekucija atlikta nak
tį, tamsoje.

Kas tai padarė?,
Į tą klausimą gal tiksliau, 

neįvardindamas asmenų, atsakė 
vienas Winnipego psichiatras, 
kurs bevelijo pasilikti anonimas:

“Žmonės, kurie žudo medžius, 
nėra būtinai pikti prieš medžius. 
Jie yra pikti prieš konvencinę 
žmonių draugiją bendrai. Norė
dami atsikeršyti, jie griebiasi 
prieš kokį nors bedvasį daiktą 
— tokį, kaip Wolseley medį.

Tas medis atstoja žmonių 
draugiją — normalų gyvenimo 
būdą, kaip mes jį suprantame, 
o žmonės, kurie žudo medžius, 
tuo būdu tik maištuoja prieš 
konvencinę draugiją.

Tokie žmonės pakankamai ge
rai atskiria, kas yra gera ir kas 
bloga, tiktai kažkoks trūkumas 
jų prigimtyje kelia juose norą 
griauti — naikinti. .

Visai panašiai, kaip kad kai 
kurie žmonės paišo ūsus skel
bimų lentose, teršia šaligatvius, 
arba rašinėja purvinus sakinius 
(išeinamųjų) sienose, taip ki
ti išlieja savo įsivaizduotas 
“skriaudas”, naikindami bedva
sius daiktus”.
Medis mirė — tegyvuoja medis!

Tokia antrašte “Winnipeg 
“Free Press” pavadino savo tos 
dienos vedamąjį, kuriąme pa
reiškia: Koks niekingas darbas 
tatai yrą!..

Tam yra tik vienas atsaky
mas. Vietoje senojo medžio, 
kitas medis, didelis ir gajus me
dis ir ilgametės veislės turi būti 
vėl pasodintas. Jis turi turėti 
aplinkui aptvertą neperlipamą 
tvorą, kol tik medis tvirtai įleis 
savo šaknis.

Tuo būdu bus pagaliau su
drausti planuotojai ir inžinie
riai ir biurokratai, kurie visą 
tai pradėjo, ir tie vandalai, ku
rie toliau jų prądėtą darbą tęsė 
tiek niekingomis priemonėmis.

Wlolseley moterys turi laimėti.
K. Bęniųšis

i BUDRIKO RADIJO ® 
« PROGRAMA • 

ik
Pasiklausykite sekmadienį 

Budriko radijo programos iš 
stoties WHFC, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Pro
gramoje girdėsite mūsų žymų 
dainininką, baritoną Algirdą 
Brazį su gražiomis dainomis. 
Taipgi bus muzikos ir mįslių 
kontestas. ši programa yra duo
dama Juozo Budriko namų ra
kandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvės Chicago.]', 3241 
S. Hąlsted St. Pranešėjas

St. Petersburg, Fla.
Iš SLA 373 kuopos veiklos

Spalio 19 d. įvyko SLA 373 
kuopos susirinkimas, į kurį at
silankė nemažai narių ir svečių. 
Susirinkimą atidarė kuopos pir
mininkas K. Staupas ir paprašė 
visus atsistojimu pagerbti mi
rusį šios kuopos buvusį finansų 
sekretorių, Kostantą Čepulevi- 
čių.

Po perskąitymo ir priėmimo 
protokolo P. Gribienė pristatė 
10 kandidatų į šios kuopos na
rius. Visi buvo maloniai priim
ti, ir šeši jų tuoj nario mokes
čius sumokėjo už visus metus. 
Keturi pasiėmė lakštus ir, juos 
užpildę, tuoj pasižadėjo grąžinti 
organizatorei.

Eita prie finansų sekretoriaus 
rinkimų. Išrinktas buvo Jur
gis Gribas. Valdyba pranešė, 
kad nuo kuopos buvo pasiųstas 
vainikas į Cicero, kur buvo pa
šarvotas velionis K. Gepulevi- 
čius.

P. Gribienė SLA 50 metų ju
biliejinio seimo delegatė, per
skaitė raštišką raportą. Rapor
tas buvo priimtas, o delegatei 
išreikšta padėka.

Pramogų komisija pranešė,, 
kad yra paimta salė lapkričio 30 
dienai ir kvietė visus narius bei 
pašalinius tą dieną atsižymėti. 
Dalykas tokis, kad tą dieną kuo
pa rengia pietus su muzikos pro
grama.

Susirinkimas nutarė nario 
mirties atveju pasiųsti gėlių 
vainiką.

Kuopos korespondentė

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę lik prie kampų.

LOMOS -
KVIETRININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAŪSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

5 Metų Mirties Sukaktis

Mirė 1953 metų lapkričio 8 
dieną.. Gimė ir augo Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Joniškio parap., 
Šimkūnų kaime.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas)

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vaidadie- 
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

8258 So., Kean Ave. TErminal 9-9595

L,S MAZŪRAS
So. 48th Court

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
| kapinėse 1953 m. lapkričio 11 d.
1 Paliko nuliūdę: žmona Moni- 
-Ž ka, sūnus Ernest, marti Sylvia, 
| duktė Monika, žentas Charles 
Į Davis, 3 anūkai, sesers sūnus 
' Juozas Ambrose ir jo šeima, sė

ji, sers dukterys: Charlotte Ra- 
f gausky ir šeima, Stella Pateliū- 

nas ir šeima ir daug kitų gimi- 
; nių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau- 
t sias, niekuomet neužmiršime. 

Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel,: LA 3-5800 arba LA 3-5870

SKYWATCH
CALL

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0410

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ “ 

PRANEŠIMAI
—Ghįcągos įūry SĮkaųtija kviečia 

yi&us linksmai pasišokti rudeniniame 
šokių vakare — “Puota po senuoju 
švyturiu”, kuris įvyks lapkr. 29 d., 
8 vai. vak., Western Ave. Ballroom 
salėje. Gros Heinz Karney orkestras. 
Staliukus užsisakyti pas p. T. Merke
lienę, LA 3-5499. —Rengėjai.

—-Trečiadienį, lapkr. 12 d., 8 vai. 
vak. Dariaus - Girėno svetainėje, 4416 
So. Western Ave., įvyks Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illinois mė
nesinis susirinkimas. Programoje nu
matytas naujai išrastų stereofoninių 
muzikos aparatų demonstravimas, 
kurį atliks Lyons-Healy firmos atsto
vas. Po susirinkimo nariai bus pavai
šinti kava ir lietuviškais užkandžiais.

—A. B.
2 U- NAUJIENOS; CHICAGO 8, ILL.

—SATURDAY, NOVEMBER 8, 1958

Prezidentas dėkoja 
BALFui už paveikslą

Prezidentas Eisenhoweris at
siuntė BALFo pirmininkui Dr. 
J. B. Končiui lapkričio 3 d. da
tuotą laišką,, kuriame reiškia 
savo padėką, Dr. Končiui ir Ame
rikos lietuviams už per jį Ame
rikos žmonėms dovanotą Ka
siulio paveikslą, kurio tema da
ranti gilų įspūdį jam pačiam ir 
jis tikįs, kad d|ro visiems ame
rikiečiams. Paveikslas būsiąs 
pasiųstas į muziejų, kur Ame
rikos žmonės galės matyti šį 
lietuvių dėkingumo išreiškimą. 
Originale laiškas skamba:

Dear Reverend Končius:
I am grateful to you and to 

the Lithuanians in America for 
your thoughtfulness in wanting 
to give to me, on behalf of the j 
American people, a painting by' 
Mr. Kasiulis. The theme of the 
painting, of course, has a poig
nant appeal to me, as I am sure 
it does to all Americans.

Eventually I shall send the. 
painting to a Museum where the 
American people, to whom you | 
and the Lithuanians now in our ( 
midst are grateful, can see this' 
tribute of your appreciation.

With many thanks and best i 
wishes,

Sincerely,
(s) Dwight D. Eisenhower

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, 

. Žentas, Anūkai ir kiti 
Giminės.

PETRAS KASIULIS
gyveno 2503 W. 45 th St.

Mirė 1958 m. lapkričio 6 d., 
7:40 vai. vakaro, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Naujamiesčio 
parap., Strilionių kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Baužiukė, pagal pir
mą vyrą Budrikienė; sesuo 
Ieva Lubin, jcs sūnus Charles 
Lubin, jo žmona Helen ir šei
ma; sesuo Adelė Valutis, švo- 
geris Antanas ir šeima; brolis 
Juozapas, pusseserė Domicėlė 
Pocienė, jos vyras Jonas ir šei
ma; pusseserė Julija Brazienė, 
jos vyras Jonas ir šeima; pus
brolis Povilas Olis, jo žmona ir 
šeima; pusbrolis Frank Karnec- 
kis, jo žmona Bernice ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Pos
tui 271 American Legion.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Pirmadienį, lapkričio 10 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panelės Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Petro Kasiulio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį z 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Seserys, Brolis, 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Bieliūnas. 
Tel.: LAfayette 3-3572.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse,

6812 So. Western Avenue 
Te’ef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhalJ 3-2108-9

•NARIAI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE

Chicagos
Lietuvių 
■Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PATARNĄVU 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

Gyvenęs 3808 W. 66th Street

Mirė 1955 metų lapkričio mėn. 10 dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoje.

Palaidotas ŠV. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, dukterys: Edna Muzik, žentas 

Arthur; Julia Bartosch, žentas George; Elvira Wilson, žentas James; 
šeši anūkai ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 
Šv. Turibius bažnyčioje, 5646 So. Karlov Ave. pirmadienį, 1958 metų 
lapkričio (November) 10 dieną, 7:30 valandą ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausias, niekad neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nųliūcįę lieką:

S
 Žmona, Dukterys, Žentai ir kiti Giminės.

TURIME - 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE. 

.j . j .

LEONARD BUKAUSKAS '
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4r2228

"" VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, 111. Phone: OLympie 2-1003

~~ACTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781 |

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 B
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I

PETRASP.GURSKIS '
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 I

.. H. .. i i .................i..1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: I. Af aye tie 3-3572 |

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 i

ALFRED VANCE x
1424 So. 50th Ave., Cicero J

Phones: OLympie 2-5245 — TOwnhall 3-9687 |

PI. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAras 74911 ' |



KONFIDENCIALUS POSĖDIS
(Ne visai feljetonas)

Staigiai ir netikėtai gavau pa
kvietimą dalyvauti (lygiai, pun
ktualiai) 10 vai. labai svarbia
me ir iki tam tikro laiko kon
fidencialiame posėdyje. Matote,1 
konfidencialumas arba, lietuviš
kai tariant, visiškas 1 slaptumas 
reikalingas dėl tos nelemtos 
konkurencijos: Dalykas tokis, 
kad jau? buvo truputį prasnaus-

metų. , i
1958 metų pabaiga ir 1959 

visi metai bus svarbiausi mūsų 
istorijoje ir musų tremties gy- 

1 veninio metai, šiais paminėtais 
metais visi nusipelniusieįi lietu
viai bus apdovanoti ordinais ir 
medaliais. Tai štai kokiai didžiai 
ir garbingai misijai mes čia su
sirinkome. Tai ir bus mūsų

ta.* Konkurentų yra, bet tikima 
juos pralenkti. Į posėdį nė tru
putį nepavėlavus, buvo susirin
kta. Matote, labai nepaprastos 
svarbos reikalas vertė nevėluo
ti. Čia buvo susirinkę įvairių 
partijų, draugijų, sambūrių ir 
klubų atstovai, šiame posėdyje 
visi vienbalsiai pasisakė, kad jie 
nič-nieko neatstovauja. Jų pa
reiga būsianti daug kilnesnė, ne
gu partijų, draugijų, sambūrių 
bei klubų atstovavimas. Jie rū
pinsis visais lietuviais, nežiūrint, 
kokių jie būtų įsitikinimų bei 
polinkių. Jų vyriausias obalsis 
“Lygybė, brolybė visiems lietu
viams”.

šiame posėdyje dalyvavo šių 
polinkių bei savybių asmens: 
gerokai liesokas, ambicingas, 
precizingas, bet ne pedantas 
Stanislovas šilogalis. Pats mėgs
tąs juoktis, tik kitiems juoktis 
draudžiąs dabita Aleksandras 
Kąsnelis. Plačiapetis, mužikiš
kos pozyvos, kilniadvasis, di
džiai raštingas Pranciškus Sep
tintokas. Daug mylintis, žmo
nos negaunantis, stiprių biznie
riškų polinkių Jonas Jokūbėlis. 
Augalotas, pajėgingas, bevaikis 
Kostantas Milinėlėz Na ir aš pats 
Stanislovas Juraragis. (Posėdis 
vyko prie stipriai užrakintų du
rų ir uždarinėtų langų.

Po trumpo ir labai draugiško 
pasitarimo šiam posėdžiui pir
mininkauti pakviečiamas Sta
nislovas Šilogalis. Sekretoriauti 
Aleksandras Kąsnelis. Pirminin
kas, kaip dera iškilmingame po
sėdyje, padėkojęs už išreikštą 
pagarbą, kelis* kartus ilgokai 
kostelėjęs, ranka per žilstančius 
plaukus brauktelėjęs, iš Įkarto 
lėtai, vėliau labai pakilia) pra
dėjo savo kalbą: “Didžiai ger
biamieji vyrai! Mes čia susirin- 
korire į istorinės reikšmės po
sėdį. Šis mūsų posėdis nuskam
bės po visą pasaulį. Dovanosite, 
jeigu aš truputėlį nuslinksiu nuo 
temos. Reikia nors mažomis už
uominomis paminėti ir istoriją. 
Matote, žmonija yra išgyvenusi 
įvairius laikus: epochas, laiko
tarpius, amžius ir eras. Mes 
tremtiniai, pravardžiuojami dy- 
pukais, negalime kalbėti apie 
laikotarpius, eras, epochas bei 
amžius. Mūsų amželis, palygi
nus su paminėtomis, labai trum
pas, bet kartu ir labai reikšmin- 
mas. Aš mūsų gyvenimą suskir- 
stau į metus, štai jie: Bėgimo 
metai, Susibūrimo metai, Vokie
tijoje stovyklose atsiradimo me
tai, Komendantų ir komitetų 
rinkimo metai, UNNRos pake- 
tukų gavimo metai, Tautinių 
šokių šokimo metai, Spekulia
cijų metai, Stovyklų komendan
tų bei komitetų šalinimo bei 
naujų rinkimų metai, Iš Ame
rikos lietuvių paketukų prašy
mo metai, Skryningų metai, 
Balfo dovanų gavimo metai, 
Kompaktine mase Pareinyje įsi
kūrimo metai,- Dokumentų su
darymo metai, Pereinamoje sto
vykloje gyvenimo metai, Išemi- 
gravimo metai, Amerikos žemy
ne atsiradymo metai, Dolerių/ 
goudymo metai, Namų pirkinio 
metai, Bungaliukų pirkimo me
tai, Vliko ardymo ir lopymo me
tai, Pavardžių keitimo metai, 
Pilietybes gavimo metai, Bolše
vikinių filmų demonstravimo 
metai, o dabar jau priėjau prie 
istorinės reikšmės ir lemiančios 
lietuvybei išlaikyti reikšmės

reigas. Aš, Stanislovas šilogalis, 
pasilieku ordinų ir medalių skir
stymo komisijos pirmininku. 
Mano p: reiga pasirašinėti antį
apd'oyan-’.tūjų pietų.’ Sekretorių-1 
mi skiriu Aleksandra Kąsneli. 
Jam įsakau kaligrafiškai sura
šyti aktus ir pateikti man p si-j 
rašyti. Iždininku — Pranciškų 
Septintoką. Jam įsakau kuo są
žiningiausiai suregistruoti gau
namas už ordįnus pajamas ir 
laiku man išmokėti honorarus. 
Propagandistų’ ir žinių teikėju

svarbiausia pareiga skirstyti or- . 
dinus ir medalius. Čia pat su- 
skirstau ir ordinų laipsnius. I 
laipsnio ordinas bus pats geriau
sias; II laipsnio ordinas viduti
nysis ir III laipsnio ordinas—pa-j 
kenčiamasis. Medalius skirstyti 
pradėsime vėliau. Iš ordinų pel
nas užtikrintas, iš medalių — 
nežinia.

Nesigilindamas į smulkme
nas, tik bendrais bruožais pažy
mėsiu, kas kokio laipsnio ordi
nus yra nusipelnęs. Amerikos 
valdžia mumis visai nesirūpina. 
Neduoda mums nei ordinų, nei. 
medalių. Jeigu fabrike dirbda
mas gauni kokią b lėkei ę, tai tie
siog gėda su ja pasirodyti. O 
juk mūsų nuopelnai ryškūs, aiš
kūs. Negalime mes nusipelniu
siųjų palikti nepažymėję. O štai 
Jums neginčytini pavyzdžiai: 
Žmogelis Lietuvoje važinėjo 
menku kuineliu arija išklerusiu 
“B’rennabor”' dviratėliu. Atvy
kęs į Ameriką, automobilį “Lin
coln” firmos įsigijo ir jį pats 
vairuoja. Ką Jūs manot, ar tai 
nėra aukščiausio laipsnio tech
nikinė pažanga. Aišku, pažanga 
padaryta baisiai didelė. Tokiems 
ir priklauso I laipsnio ordinas. 
Ordinas už pasiektą stebėtinai 
didelę technikinę pažangą. Pa
imkime ir tokius pavyzdžius: 
Vytautas Čikagoje ir Ciceroje, 
Jonas Cleyelande, Stasys Brook- 
lyne kiekvieną šeštadienį bei 
sekmadienį vaikštinėja po kar- 
čiamas ir daužo kitiems snu
kius. Nemažai ir patys gauna. 
Manote, labai didelis malonu
mas kitus daužyti ir pačiam pa
mėlynavusiais paaikiais vaikš
čioti. Ką Jūs manot, jie ne žmo
nės. Jiems neskauda. Patenka į i 
kalėjimą; manot, jie savo noru1 
ten patenka. Ne, vyrai, jie nei 
mušasi, nei į kalėjimą eina dėl 
savo asmeniškų malonumų. Jie 
kovoja ir kenčia už idėją. Jie 
yra aukščiausios rūšies idealis
tai. Kvaili tie, kurie juos dar iš 
Lietuvos atsivežtais terminais 
mušeikomis bei chuliganais va
dina. Šie vyrai iš mūšų užsitar
nauja aukščiausio I laipsnio or
dino. Ordiną už idealizmą, mu- 
šimosi meną ir neatlaidžią kovą.

Toliau. Toks pat lietuvis, bet i 
nusipirkęs tik Buicką. Nors ir 
didelę technikinę pažangą, bet 
nedidžiausią pasiekęs, — apdo
vanosime jį II laipsnio ordinu. 
Arba lietuvis prieš kelis metus 
atvykęs į Ameriką ir spėjęs nu
sikratyti gražios lietuviškos pa
vardės. Jau baigiąs užmiršti lie
tuvių kalbą ir namuose su vai
kais tik angliškai bekalbąs. Ką 
Jūs, manot, jis visa tai darė iš 
gero. Ne, jis darė dėl to, kad 
mūsų buitis pagerėtų, kad lie
tuvių skaičius sumažėtų. Tai 
yra didelio sugebėjimo ir aukš
tos erudicijos asmenybė. To
kiems mes skirsime II laipsnio 
ordiną.

Pirkusiems ševukus, Nesu
kus ir Plymutukus, nors ir pa
dariusiems šiokią tokią, techni
kinę pažangą, bet atžymėsime 
juos tik III laipsnio ordinais. 
Taip pat III laipsnio ordinas pri
klauso ii’ tiems, kurie savo sa
vaitinius atlyginimus .kiekvieną 
šeštadienį palieka karčiamose.

Tai yra tik apybraižos. Smulk
meniškam aptarimui dar kelių 
posėdžių reikės. Baigdamas sa
vo istorinę kalbą einu prie kon
kretaus darbo ir paskirstau pa

skiria Joną Jokūbėlį. Be to, jam 
pavedu parūpinti kuo pigiausią, 
bet gerai blizgančią skardą or
dinams kalti. Kostantą Milinėlę 
kaipo pajėgiausi skiriu ordinų 
kalėju. Stanislovą Juraragį, kai
po seniausį, skiriu apdovano
tiesiems užkabinėti ordinus ir 
ta proga pasakyti atitinkamą 
kiekvienam kalbą.

Posėdį baigiu. Diskusijų ne
leidžiu”.

Taip užbaigė, visas suprakai
tavęs, savo kalbą Ordinų ir Me
dalių Dalinimo Komisijos pirmi
ninkas ponas Stanislovas šilo
galis. Sekretorius, staiga pašo
kęs nuo kėdės, surinka: “Pa
lauk, palauk, palauk, man dar 
neaišku kuki anie laikraštyje ap
dovanotuosius ordinais skelbsi
me”.

Pirmininkas piktokai atrėžė: 
“Nagi Dirvoje. Jau ji turi eks- 
piriensą. Ji paskelbė anų apdo
vanotuosius, paskelbs ir mūsų. 
Tik mažytė pastabėlė: mūsų or
dinai neprivalo būti pigiau, ne
gu anųjų, įkainoti”.

Protokolas buvo surašytas ir 
visų dalyvių iškilmingiausiai 
pasirašytas.

—Ordinų mėgėjas-.

Jaunavedžiui nesisekė
Midway aerodrome vos lik iš 

lėktuvo išlipęs policijos buvo 
suimtas iš Grand Rapids atskri
dęs tūlas Walter Molenkamp, 
kurs ten apiplėšęs gazolino stotį 
ir atėmęs $1,400, lėktuvu atbė
go į Chicaga. Nors Molenkamp 
turėjo užtaisytą revolverį, bet 
nespėjo juo pasinaudoti. Jis 
prisipažino vakarykščiai vedęs 
ir buvęs “desperatiškai” reika
lingas pinigų, nes iš 90 centų 
valandai uždarbio negalįs išlai
kyti savo naujos pačios.

Tampa, Fla.
Lietuvių klubo šaunus banketas

Laikraščiuose nuolat mirga 
pranešimai apie įvairius paren
gimus. Tačiau tie parengimai 
paprastai yra rengiami didesnė
se lietuvių kolonijose. Įvairiais 
parengimais ir sueigomis ypa
čiai pasižymi Chicaga. Aišku, 
kad mažesnės kolonijos turi pa
sitenkinti mažesniais parengi
mais ir juos rengti rečiau.

Prie mažesnių kolonijų pri
klauso ir mūsiškė. Bet nors ji 
ir maža, vienok savo veiklą sten
giasi išplėsti kaip galima labiau. 
Ir to ji atsiekia įvairiais paren
gimais. Štai spalio 26 d. Lietu
vių Piliečių Klubas surengė tik
rai šaunų banketą Wm. Popeli 
salėje. Dalyvavo per šimtą žmo
nių, — klubo narių ir pašalinių, 
kurie čia atvyko ilgesnes ar 
trumpesnes atostogas praleisti.

Banketo rengimu rūpinosi 
speciali komisija; kuri susidėjo 
iš Onos Popeli, E. Lapenienės, 
M. Staupienės ir ,0. Nagįnskie- 
nės. Jos dėjo visas pastangas, 
kad viskas būtų tinkamai pa
ruošta ir kad Svečiai būtų pa
tenkinti. Labiausiai pasižymėjo 
ponia O1. Popeli, kuri labai gar
džiai paruošė kalakutienos pie
tus. Visoms komisijos narėms 
priklauso didelis ačiū.

Banketo metu p. Popeli, kaip 
paprastai, pristatinėjo svečius, 
kurie trumpai kalbėjo, linkėda
mi klubui geros kloties ir pasi
sekimo.

Pravartu čia bus pastebėti, 
kad klubas rūpinasi ne vien tik 
pasilinksminimo pobūviais, bet 
reiškiasi ir labdaros srityje. Jis 
remia ir Lietuvos reikalus, štai 
ir šio baųketo dalis pelno yra 
skiriama labdarai ir Lietuvos 
reikalams.

Paprastai organizacijos kles
tėjimas priklauso nuo jos va
dovybės. Tenka pasakyti, jog 
tuo atveju klubas yra laimin
gas: jo valdyba yra tikrai darbš
ti ir sumani.

Banketu' tiek klubo nariai, 
tiek svečiai buvo labai paten
kinti.

Klubo susirinkimas įvyksta 
lapkričio 9 d. Bus išrinkta nau
ja valdyba ir aptarta tolimesnė 
klubo veikla bei priėmimas sve
čių, kurių šią žiemą tikimasi 
nemažai susilaukti. K. R.

Strattono pranašystės
Respublikonai vėl laimės 1960 

metais, jei istorija pasikartos, 
pareiškė Illinois gubernatorius 
S fra ton spaudos konferencijoje 
Ipapkričio 4 d. rinkimams pasi
baigus. Illinois valstybėje de
mokratų laimėjimas nebuvęs 
toks ryškus, kaip kitose valsty
bėse, nes “čia geografinis ir ag- 
rikultūrinis - industrinis balan
sas yra tiek išlygintas, kad šios 
dvi partijos laimi pakaitomis”. 
“Tai beveik toks politikos įsta
tymas. Jis nepasitaiko kiekvie
noje valstybėje, bet pasitaiko 
Illinojuj. čia balansas yra toks 
mažas, jog mažiausias pakiti
mas jį apverčia”, sakė guberna
torius, kurs ir pats per 20 metų 
pakartotinai laimėdavo ir pra
laimėdavo. Jis priminė respub
likonų laimėjimus 1946, 1950, 
1952 ir 1956 metais ir demokra
tų lainlėjimus 1948, 1954 metais 
ir šiomis dienomis.

Nelson Rockefęllerio brinki
mas New Yorko gubernatorium 
esąs “dramatiškas pavyzdys, 
kiek daug gabių vyrų turi 
G.O.P. (respublikonų partija) 
1960 metų prezidento rinki
mams. •

Skaitykite. “N-nas”

Lietuviu Auditorijos S 
specialiai išdekoruotoje 
salėje, lapkričio 8 dieną
8 vai. vakaro įvyksta 

reto įdomumo ;

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen- 
fy, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ju 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietiį

Visuomet mokėjome
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

l/2%

aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vat. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. 
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Quaker
I

DECORATOR ‘TOOL CABINET”
> VENTED GAS WALL HEATER

. . . Requires No Floor Space ... Creates No Unlivable Zone!

MODEL WCVA-408 
40,000 BTU

2-Way, 20 Year Guarantee

. v '

, -Vi

The greatest development in gas 
heaters in the past 25 years . . . this 
new gas wall heater makes all other 
heaters old-fashioned.

Simple, easy to install, the Quaker 
Wall Heater hangs on the wall like 
a picture . requires no floor space. 
Cabinets 3re extra cool... extra safe 
. . . can be repainted to blend with 
any room color decor.

, REQUIRES NO FLOOR SPACE

There is no need to re-arrange your furniture 

when you install a Quaker “Cool Cabinet” Wall 

Heater. See how an ordinary heater takes up 

floor space and creates an unlivable zone. The 

“Cool Cabinet” Wall Heater lets you use all the 

space in the room. / /

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St. Call HEmlock 4-2541

For FREE information

. ' ■ VISI Į LIETUVIŲ AUDITORIJĄ ŠĮ ŠEŠTADIENĮ!

LINK5MAVAKARI5
Rengėjai visiems užtikrina smagaus laiko praleidimą. Įėjimo kaina tiktai $1.50.

3 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, NOVEMBER 8, 1958

kurį rengia Vid. Vakarų 
Sporto Apygardos K-tas, .
talkininkaujamas visų 

Chicagos lietuvių sporto 
klubų bei vienetų.
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Subscription Ratos:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
fix months. $4.00 per 3 months. In 
other UŠA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
oer three months.
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _______________,.

pusei metų —-----—-----
trim mėnesiams __________
vienam mėnesiui 

$11.00
6.00
3.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams ________ ______________
pusei metų_____ ___________
trims mėnesiams
vienam mėnesiui 

$13.00
7.00
4.00
1.50

Užsieniuose 
metams ____
pusei metų _ 
vienam mėn. .

$14.00
7.00
1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Prieš chuliganizmą, girtuoklyste ir — JAV
Vakar Rusijos diktatoriai minėjo “spalio revoliucijos” 

41 metų sukaktį, suruošdami, kaip įprasta tokių iškilmių 
progomis, didelę militarinę demonstraciją Raudonojoje 
Kremliaus aikštėje. Maršalas Malinovski pasakė pagrin
dinę minėjimo kalbą, nukreiptą daugiausia prieš Ameri
kos “imperialistus”, menamai trukdančius Sovietų val
džios pastangas įsteigti pasaulyje “taiką”.

Lapkričio 6 d., sukakties išvakarėse, buvo sušauktas

JSį « . L ■ ■ 4į4 į L : - ‘ J V i I
Čius ir nuošimtis didesni, bet, palyginus su demokratų ir 
republikonų kandidatais, vis dėlto labai menki.

Trečiojoje apygardoje balsavo viso apie 138,400. Iš to 
skaičiaus Murphy (dem.) gavo per 78,000 b., Byrne 
(rep.) — maždaug 54,500, Rudis — 5,250 (pridėjus jiems 
atitinkamas dalis balsų iš 3 prysinktų, kurių duomenys 
dar nepaskelbti). Rudžio balsų nuošimtis tėra tik 3.8. 
Aišku, kad jam nebuvo jokios progos laimėti, einant ne
priklausomu sąrašu.

Bet tai buvo galima pramatyti iš anksto. Nepreziden- 
tiniuose (“off-year”) rinkimuose beveik visada laimi 
partijų “mašinos”, jeigu jos nėra sugriuvusios. O Chica
goje demokratų partijos organizacija dabar yra stipres
nė, negu buvo kada nors pirmiau; net ir republikonai jos 
neįveikia, nors ir turėdami gabių žmonių ir galingų rė
mėjų.

Demokratai šį kartą nušlavė savo oponentus ir Sani
tarinio Distrikto globėjų (trustees) rinkimuose, paimda
mi visas tris vietas, dėl kurių ėjo varžytinės, ir tuo bū
du įgydami absoliučią daugumą (6 prieš 3) toje įstaigo
je/nepaisant to, kad visi be išimties angliški laikraščiai 
Chicagoje buvo indorsavę republikonų sąrašą.

Tarp trijų, išrinktų į Sanitarinio Distrikto globėjus, 
vienas yra lietuvių kilmės — Walter S. Baltis (Baltru
šaitis). Jisai nieku būdu nebūtų laimėjęs, jei būtų ėjęs, 
kaip nepriklausomas kandidatas.

Kas šiandien nori pakilti Amerikos politikoje, tas tu
ri dėtis su viena arba kita didžiųjų partijų. Nežiūrint, 
ar tai mums patinka, ar ne, tokia šito laiku yra politi-

Sovietų apgaules ir melo maršas
(A. Trimako pasakytoji PET visumos posėdy š .m. spalio 24 kalba)
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masinis komumstų partijos mitingas Maskvos _ Sporto nio imo tikrovė kurios negalima ignoruoti. Pata- 
Rūmuose, kur svarbiausias kalbėtojas buvo premjero pa- rfmas lfetuviams eiti “nepriklausomu” keliu šios šalies 
vaduotojas Anastas Mikojan. Jis taip pat smerke Jung- litikoje yra kiaidingas ir gali būt net žalingas. Kai 
tinęs Valstybes, bet dar labiau smerke neigiamus rets-j^ ag dariusieji taip praeityje, pakenkė sau ir 
kinius” komunistines Rusijos gyvenime: chuliganizmą i 
ir girtuoklystę, kurie demoralizuoja ypač sovietų jauni
mą.

Tas jaunimas gimė ir augo komunizmo santvarkoje; 
kitokios visuomeninės sistemos jisai nėra matęs. Jį auk
lėjo ir švietė pagal leninizmo ir stalinizmo mokslą. Ta
čiau dešimtmečiai tokio auklėjimo privedė prie to, kad 
chuliganizmas ir girtuokliavimas virto rimtu pavojum 
Sovietų Sąjungai — kone baisesniu. už -Amerikos kapi
talizmą! ' ■ i - .r

Bet ko geresnio galima tikėtis šalyje, kurios gyvento
jams atimta laisvė ir draudžiama ne tik viešai reikšti 
savo mintis, bet ir galvoti?

rimas lietuviams eiti “nepriklausomu” keliu šios šalies

savo draugams.

Kitais žodžiais
Ipolitas (Ka-

5?
Toronto universiteto nadoje) leidinys “Quarterly (spalių mėn.) pašvęstas Sov. S-gos švietimo sistemos išaiškinimui. Visi straipsniai gauti iš rusų ir atėjo per Maskvą, bet atrodo gana objektingi. Minima ir Lietuva.

jaunimas, sakomai Amerikoje sparčiaizamerikonejąs, tai ateityje abiem jaunimam nebe- reikętų lietuvių kalbos susikalbėti !

Nepriklausomi kandidatai
Lapkričio 4 d. rinkimuose buvo Chicagoje keli “nepri

klausomi” (independent) kandidatai, vienas tarp jų — 
lietuvis Antanas Rudis, ėjęs į JAV kongresą iš trečio
sios kongresinės apygardos, kurioje gyvena daug lietu-, 
vių.

Nepriklausomiems kandidatams šį kartą visai nepasi/ 
sekė. Jie ne tik prakišo, bet negavo nuošimčio balsų, ku
ris būtų galėjęs pakeisti rezultatą varžytynių tarp di
džiųjų partijų. Nepaprastai išreklamuotas spaudoje eis-: 
mo (trafiko) policininkas Jack Muller, kandidatavęs į 
šerifus, tesurinko tik 10 nuoš. visų paduotų balsų, — tuo 
tarpu kai demokratas (Sain) gavo 54%, prieš republiko- 
no 35%. Muller’o balsai nesudarė jokio esminio skirtumo 
kovoje tarp tų dviejų partijų, todėl buvo “kaip į balą 
numesti”; ir jisai po rinkimų pareiškė daugiau nebeban- 
dysiąs kandidatuoti.

Kitiems nepriklausomiems kandidatams išėjo dar pra
sčiau. Vienas (King), kandidatavęs į JAV kongresu an
trojoje Chicagos apygardoje, surinko mažiau kaip 1,000 
balsų iš kokių 107,000 visų paduotų toje apygardoje bal
sų —taigi nepilną 1 nuoš.

Svetimos kalbos privalomos nuo 5-to iki 10-to meto pradinėse. Jei mokinys kvotimų neišlaiko, jis iš viso negauna diplomo. Per 6 metus mokinį siekia pralavinti vartoti bent 2,600 svetimos kalbos žodžių (anglų, vokiečių, francūzų) — skaityti, rašyti, kalbėti ir versti. Pašvenčiama viso 660 valandų (po 132 vai. 5-to ir 6-to meto kursuose, po 99 vai. kituose). Pastebėta ta- j čiau, kad šitą kursą išėję stu-

Istorija pradedama dėstyti nuo 4-to meto. Rusų komunistų partijos istorija užima “ypatingą vietą”. Be abejonės, “ypatingą” vietą užima ir Lietuvos istorija — arba jos visai nėra, arba tokia, kad nei bėgt, nei rėkt. Archeologija dėstoma tam tikruose institutuose ir vienas kursas skirtas specialiai Pabaltijo, kraštus tirti. Diplomui gauti studentas turi parašyti mokslo darbą tema, kuriai pritaria tam tikra Mokslo taryba. Estai, sakoma, čia jau turi prasisiekusių žmonių, kurie parašė veikalų.Augščiausias institutas tea- : tro mokslams yra Lunačars- dentai silpnai mokinamą kai- kio vardo Maskvoje. Sakoma, bą valdo, todėl ieškoma būdų geriau juos pralavinti.Rooseveltięnė rusams, sakoma, aiškinusi, kad Amerikoje mokiniai nenorį svetimų kalbų mokytis, nes, girdi, “nematą praktiškos vertės jas mokėti”. Įdomu pagalvoti, jei Lietuvos mokykloms pavyktų jaunimą išmokyti vartoti po
Antano Rudžio balsų skai-; 2,600 angliškų žodžių, o mūsų

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
: II dalis
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VINCO KUDIRKOS DARBAI 
40. Anuomet, kada pedagogai apart rykštės neturėjo kitų pragumų, su pa- gelba kurių galima “varyti protą į galvą”, tai idant vaikai nerūgotų ant savo mokintojų už tankų “varinėjimą proto”, reikėjo juos žadinti,Nbūk tai dangus taip mokinti liepia. Mat, nemisly- , kite vaikeliai, būk mes tokie krauge- \ riai — tai “Dvasia šventa rykšte plakt vaikelius rodyjaĮ” šiandien su “Kalėda” negalime pasigirti prieš vaikus, nes jie galėtų pasipiktinti ir rūgoti ant dangaus už tokią rodą”.Iš vargingos šioje knygoje lietuvių kalbos Kudirka taip pasijuokia:Arba, ant klausimo kaip gyveno ant svieto (Christus)? atsakyta: ubagiškai (19 p.). Perveizėtojui reikėjo atsiminti, ką reiškia tas žodis. Gyventi ubagiškai tai, trumpai sakant, visvien kaip, vaikščioti per kaimus su krepšiu, rinkti lašinius ir šunis daužyti, nes taip gyvena ubagai, žinome visi gerai, kad Christus buvo neturtingas, vienok, kad būtų, gy

venęs ubagiškai, tai to galima dasiži- noti tik iš aiszkei perveizeto elementoriaus.Išvadoje Kudirka sako:Matyt, kad perveizėtojas teikėsi šį tą padaryti, nes ir kelis svetimus žodžius neva permainė ant tikrai’lietuviškų ir nuo savęs kelis žodžius pridėjo, vienok to negana ir nežyfn jūrėse paliktų klaidų ir apsirikimų, rodančių aiškiai, kad K. L. S. stvėrėsi darbo, neturėdamas tam tinkančių pajiegų. Davė Lietuvos vaikams supuvusį obuolį ir tą patį nuo purvų nenuvalė.Kita įdomi kritika tilpo “Varpe” m*. 10, 1891 m.:Lietuvos Mesijas. Parašė Lietuviams dėl prasiblaivinimo nuo prietarų Ne- Kunigas. Tilžėje 1890.Kudirka sutinka, kad knygelės užvar- dinimas gražus, bet sako:Knygutėje, pavadintoje “Lietuvos Mesiju” tikiesi atrasti ar likimo išrinktą esybę, ką mokinimu, darbais ir aukomis išpirks Lietuvą; ar naujus idealus, kurių prisilaikydama Lietuva iš- kilp iš tarpo prispaustųjų ir nuvargintųjų tautų; ar naują kelią, kuriuomi eidami Lietuviai išklampos iš balos, kur yra nuklimpe.

jį baigusieji lietuviai Kaune įkūrę naujos mados muzikinės dramos teatrą, kuris jau garsėja po visą kraštą. Smulkmenų nepateikiama. Menas taip pat dėstomas dviejuose stambiuose institutuųse ir visoje eilėje antrinių, kurių po vieną turi Kaunas, Ryga ir Talinas. Maskvoje mokoma

Iš tūkstančio Sovietų pasirašytų sutarčių ir įsipareigojimų nei vienas jų nebuvo įvykdytas, lygiai kaip ir iš dešimties tūkstančių Sovietų oficialių pareiškimų ir pažadų nei vienas nebuvo tesėtas. Kitaip ir negalėjo būti, nes Sovietų Sąjunga nuo pat savo įsikūrimo pradžios veda plataus masto kovą su laisvaisiais kraštais, siekdama sugriauti jų santvarką ir išplėsti komunizmo viešpatavimą. Chru- ščevas 19’56 metais per banketą lenkų ambasadoje Maskvoje pareiškė Vakarų diplomatiniams atstovams savo tvirtą įsitikinimą, kad komunizmas laukia šviesios ateities ir išdidžiai pridūrė: “Istorija yra mūsų pusėje, ar jums tai patinka ar ne. Mes jus palaidosime”. Tuo Chruščevas patvirtino, kad Sovietų politikos pagrindinis uždavinys yra pasaulio užkariavimas. Sovietų Sąjunga iš tikrųjų siekia įkurti pasaulinę komunistinę valstybę, įtraukiant į ją vienu ar kitu būdu visus laisvuosius kraštus. Toji komunistų valstybė bus kuriama nepaisant teisinių nei politinių nuostatų bei normų, kadangi komunizmas nepripažįsta jokių tautinių sienių,. nei nepriklausomų valstybių, išskyrus kovos už pasaulio užkariavimą frontą, kuriam nieko nereiškia jokios laisvės nei apsisprendimo teisės. Šiai Sovietų politikai paremti antras savo autoritetu kiniečių komunistas Lui-Chao-chi neseniai pareiškė: “Pagrindinė ir pati svarbiausia komunistų partijos narių pareiga yra įgyvendinti komunizmą ir priversti dabartinį pasaulį priimti komunistinę santvarką”.Vykdydami šią savo programą, Sovietų vadai tikrai niekados nėra parodę jokio noro gerbti tautų teisę į laisvą apsisprendimą, jų teisę į savo tautinių vyriausybių sudarymą, į gerbūvį ir į nepriklausomybę, kuri nebūtų svetimųjų pažeidžiama.Vaduodamosi grynai taktiniais sumetimais, Rusijos Komisarų Taryba paskelbė 1918 m. lapkričio 15 d. Rusijos Tautų Teisių Deklaraciją, kuri turėjo laiduoti tautoms lygias teises į nepriklausomų valstybių steigimą ir į laisvą tautinę veiklą. Deklaracija buvo Lenino, kaip RK Tarybos pirmininko, ir Stalino, kaip Tautybių Komisaro, pasirašyta. Nepaisydami šio fakto, komunistų vadai niekados neteikė deklaracijai jokios teisinės reikšmės. Tai buvo tik dar vienas oficialus pareiškimas, kuris turėjo pakeisti teisės normas į
amž., baigę dešimtmetę ir par300 studentų, Leningrade 250. į rodę meniško talento. Kursas Priimama mokiniai 14-30 m. užima 5 metus.

Keista Kudirkai, kad autorius pirmoje 20 pusi, aprašinėja Kristaus gyvenimą ir tai daro labai nepagarbiai, stengdamasis įrodinėti jo žemą, nelegališką kilmę. Keistas Kudirkai ir fanatiškai antireliginiai nusistaciusio autoriaus išvedžiojimas:Tikėjimas — girdi — ta baisi baidyklė, žmonių omenyje susilpnėjo, taigi ant tikėjimiškų dalykų nėra kokio ramsčio dėl lietuviškos gentės dėti : “tai < gi ar negalima būtų: arba visai tikėjimą išgydyti, arba jį apmainyti ant geresnio kurio tikėjimo, arba padarytį reformaciją tame pat tikėjime? Ne, negerai”, — atsako.... Pagalinus autorius ragina, kad turime kovoti meile ir darbštumu, mina- voja apie valnybę (laisvę — K.K.) ir kad ją reikia pasiekti per mokslą, na ir užbaigia, kad mokslas tebūna vadovu arba Mesiju Lietuvių į ateitę ir laimę, nes daleis sutverti arit žemės draugišką karalystę, paremtą ant lygybės, meilės, valnybės, ištekliaus ,sveikatos.Kad autorius būtų parašęs tik vieną , tą užbaigą (4 pusi.) ir būtų pavadinęs “Lietuvos Mesiju”, tai šiek-tiek da tik- i tų, nes joje stengiasi, tiesa, parodyti kelis punktus, ant kurių negalima remti lietuvystės ir, slėpdamas pėdsaką savo mislių peršokęs per plačią grabę

į • ž ' 1 į A vitų apsisprendimo teisę, tačiad nei vieno jų nei kiek nepaisė, nors ir patvirtino 1941- m. rugp. 14 dienos Atlanto Charterį ir priėmė jo principus: nesiekti te- ritorialinės ekspansijos, nekeisti sienas be paliestųjų kraštų sutikimo, pripažinti visoms tautoms apsisprendimo teisę sudaryti tokias vyriausybes, kurios joms geriausiai tiktų if leisti atstatyti nepriklausomybę toms tautoms, iš kurių ji buvo užpuoliko atimta. Ta pačia proga Sovietų ambasadorius ^Londone Majskij iškilmingai deklaravo: “Sovietų Sąjunga savo užsienio politika gyvendina kilnią tautų apsisprendimo teisę ką ji darys ir toliau”. Tai buvo, be abejo, x dar vienas Sovietų melo ir apgaulės pademonstravimas. 1941 m. sausio 1 d. ji pasirašė Jungtinių Tautų Deklaraciją, kuri pakartojo pagrindinius Atlanto Charterio principus ir kurie vėliau - buvo įtraukti į 1943 m. gruodžio 1 d. Teherano~susi t arimą. »Beveik tuo pat metu, kai Sovietų atstovai pasirašinėjo tarptautinius įsipareigojimus ir darė apgaulingus pareiškimus, Raudonoji Armija įsiveržė 1939 metais į Lenkiją ir Suomiją, o 1940 metais — okupavo Lietuvą, Latviją ir Estiją. Pavergę tas tautas ir užėmę plačius svetimų žemių plotus, o be to pasinaudodami Vakarų nesantaika ir karu, Sovietai, ilgai nelaukdami, išplėtė savo kontrolę į Albaniją, Bulgariją, Čekoslovakiją, Rumuniją ir Vengriją. Ne-

politinį tikslingumą. Tuo buvo parodyta, kad Sovietų valštybė nesivadovavo teise, bet revoliucija, kurios tėvais buvo laikoma darbo žmonių klasė. Nebūdama teisine valstybe, Sovietų Sąjunga buvo vien totalistinė diktatūra, siekianti steigti visuotiną komunistinę valstybę, kuri apjungtų visas tautas, nepaisydama jų noro, teisių nei laisvės. Kiekvienas, kas bandė kitaip išaiškinti deklaracijos nuostatus, buvo pasmerktas išdaviku ir pri- verstas “prisipažinti klydęs”. Nenuostabu todėl, kad Stalinas, nors ir pasirašė deklaraciją, bet netrukus pareiškė: “tautų pasitraukimo (iš Sovietų Sąjungos) teisė negali būti vykdoma, kada kam patinka, šis klausimas turi būti sprendžiamas tik komunistų partijos, atsižvelgiant į tautų socialinį subrendimą ir į darbo žmonių klasės kovos interesus”. Kitais žodžiais, komunistų partija, bet ne tautos turi spręsti jų pasitraukimo klausimą. Dar daugiau, ne bet kokios komunistų partijos, bet Sovietų Sąjungos komunistų partija, kurioje dominuoja rusai ir kurie nustatys pagal Rusijos interesus toleruoti ar ne tautinius judėjimus, siekiančius nepriklausomybėseKadangi Sovietų Sąjungos pagrindinis uždavinys yra išplėsti revoliucinę santvarką į visą pasaulį, , Stalino vadovaujamo Tautybių Komisariato jurisdik- ipasaint tai, kad šiais žygiais jie ei j a buvo netrukus išplėsta į Čekoslovakiją, Lenkiją, Vengriją, Bulgariją, Rumuniją ir į kitus Rytų Europos kraštus. Padarius šį pakeitimą, Stalinas prabilo dar aiškiau. 1918 m. sausio mėn. jis pareiškė, kad: “tautų apsisprendimo teisė gali būti suteikta tik darbo klasei, kuri kovoja už socializmo įgyvendinimą, bet ne buržuazijai’”.1925 m. gegužės 18 d. Stali- nąs pasuko į Vakarus. “Tautybių klausimas”, sakė jis, “yra tampriai susijęs su proletarinės revoliucijos pasisekimu Vakaruose; be to, tas klausimas pareina nuo koloniąlinių tautų kovos prieš Vakarų imperializmą pasisekimo. Tautybių klausimas, yra integralinė proletarų revoliucijos ir jų diktatūros dalis”, baigė} Stalinas savo postringavimą.Maskvos spaudžiamos komunistų partijas tuoj pat pradėjo pasaulinio mąsto kampaniją už koloniąlinių tautų išlaisvinimą ir jų iųdoktrinaciją. Laisvo apsisprendimo teisė buvo pripažiji- ta tik toms jų, kurios sutiko su Sovietų dominacija. Tuo pačiu tikslu Kremliaus ponai žygiavo toliau pasirašinėdami vis naujus, paktus, sutartis, konvencijas ir įsipareigojimus gerbti tau-
(griovį — K.K.), da sušunka, kad mokslas tiktai yra Lietuvos Mesijas.Vienok, kam prikabinti prie tos užbaigos anie 20 puslapių su aprašymu Kristaus gyvenimo ?... Dėliai augščiaūs išreikštų patėmiji- mų minėta knygutė neturi beveik jokios literatiškos vertės dėl mūs.... Tegul “prasiblaivina” Lietuviai perskaitę “Lietuvos Mesiją”, ir toliaus ant išdavinėjimo neužbaigtų filiozofiš- kų myslių neaukauja viešų pinigų (L. I M. išduotas kaštu Lietuvos mylėtojų ir “Vytauto” draugystės), neturėdami da nė vieno pusėtino pirmamokslinio rankvedžio!Recenzijos apie “Varpo” ir “Apžvalgos” kalendorius lygiai tiek pat geros ir esmingos ir todėl ištisai įdėtos šio darbo pradžioje kaip istorinė medžiaga.

Kaip įgyti pinigus ir turtų. Parašė Giedris. Tilžėje 1891.Knygelė susagyta iš patėmijimų Rar- numo, patėmijimų, kuriuos garsus humbugo ir begėdiškų reklamų karalius neturėjo kada nė į rėdą sūvesti, o tik sugraibstęs ant greitosios sumetė į knygutę, tikėdamas, turbūt, kad garsumas autoriaus reklamose užvaduos jos knygišką vertę. Vienok iš tų išdrabstytų patėmijimų galima pasimokyti štai
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pavergė virš šimto milijono žmonių, Maskvos valdovai be jokių skrupulų pasirašė 1945 metais Jungtinių Tautų .Charterį, vėliau 1948 metais Visuotinąją žmogaus ‘leisiu Deklaraciją, o 1952’ m. vasario 5 d. ,— Jungtinių Tautų Rezoliuciją, kuri pripažino: “visoms tautybėms ir tautoms teisę į laisvą apsisprendimą ir į savo nepriklausomo politinio, ūkinio, socialinio ir kultūrinio gyvenimo sukūrimą”. Negana to, tų pačių metų gruodžio 26 d. Sovietai pritarė [Jungtinių Tautų rezoliucijai 626 (VII), kurį įpareigojo “Jungtinių Tautų narius vykdyki laisvo apsisprendimo teisę”. Be to, Egiptui, Indijai, Lebanui, Pa- kistąnui, Filipinams ir Graikijai pasiūlius, žmogaus Teisių Komisija 1955 metais priėmė rezoliuęiją, kuria reikalavo Jungtines Tautas “imtis priemonių apsisprendimo teisei gyvendinti skubos keliu”, jšąįia to, Jungtinių Tautų Socialinė ir Ekonominė Taryba tų pat 1955 m. liepos mėn. nutarė kreiptis į JT Gen. Asamblėją, kad toji: “įsteigtų specialinę komisiją apsisprendimo teisės reikalu, kuri išsamiai išstudijuotų apsisprendimų teisės saiųpr.ątą, tau-(Tęsinys 5-me psl.)
ko: 1) niekad neužmiršk, kad dusyk du keturi; 2) biržė, kontora — va vietos tavo (mat nė į bažnyčią neleidžia); 3) netikėk niekam ir nuo geriausio draugo imk gr.ebežių (tegul juos bala tuos pinigus, jeigu įgijimas jų reikalauja tokios doros!) 4) atiduok reikalui (šiuomi žygiu įsigijimui pinigų) visą save, visas geriausias savo locnybes, visą savo ugnį ir stropumą; 5) uždirbtus pinigus laikyk taippat piniguose (taip kaip Lietuvių žmonės, ką laiko pinigus užkištus palėpėje ir duoda kitąkart žiurkėms suėsti) ir nesitėmyk ant visokių užmanymų (ne ant labdaringų ?). 'Nežinau, ar visi klausydami tų 'Barminio rodų ,taptų kapitalistais (jeigu galimas daigtas, kad visi tokiais .taptų), vienok permanau, kad klausant Bar- numo mokslo, reikia su tikėjimišį<a eg- staza įsitėmyti į blizgantį auksą ir jau nuo jo akių neatitraukti, užmirštant ir apleidžiant, žinoma, kitokias žmogaus priderystes ir daigtus, ką net už patį auksą gražiau blizga. i .... Už ką p. Giedris taip pamylėjo Barnumą, jo turtus ir knygutę?Barnumas, po teisybei, uždirbo luitus prakailuolu trūsu, tik nepasakysiu, kad grynai dora. Pats Barnumas pripa-



(Atkelta is 4-to psi.) » M. VERITAŠ

tų ir tautybių esmę, apsispren
dimo teisės vykdymo būdus ir 
tarptautinės teisės uždedamas 
tuo reikalu pareigas bei ūkinių, 
sociąlinių ir kultūrinių sąlygų 
sudarymą tai teisei vykdyti”.

Komisija buvo įsteigta ir pra
dėjo veikti, tačiau jos darbai 
pasiliko grynai akademinio po
būdžio. Sovietų Sąjunga tuo 
tarpu sustiprino pavergtųjų Eu
ropos tautų pavergimą. Pries
pauda, žiaurūs persekiojimai, 
neramumai ir sukilimai Vakarų 
Berlyne, Lenkijoje, Vengrijoje 
ir dalinai Lietuvoje lydėjo So
vietų okupaciją. Karas Korėjoj, 
Vietname, Tanutuwa ir Kalinin
gradu sričių užėmimas, deporta
cijos ir rusifikacija buvo neąt- 
laidžiai vykdomi, nepaisant ap
sisprendimo teisės. Be to, pa
vergtųjų tautų ir jų turtų eks
ploatacijos vaisiai buvo panau
doti komunistų tikslų vykdy
mui sųsitiprinti ūkine ofensyva, 
kuria siekiamą sugriauti laisvų
jų krąštų ūkį ir padidinti juo
se nedarbą.

Per paskutinį savo atsilanky
mą Vengrijoje š. m. balandžio 
mėn. Chruščevas viešai patvir
tino, kad Sovietų Sąjunga ne
mano keisti savo užsienio poli
tikos pavergtųjų kraštų atžvil
giu ir kad jis “laiko dabartinį 
status quo komunistiniame pa
saulyje galutinai nustatytą ir 
niekam neleis jo diskutuoti”.

Aky vaizdo j e šių Sovietų Są
jungos ąsisprendimo teisės lau
žymų nelieka niejo kita, kaip 
siūlyti Jungtinėm Tautom, kad 
jps j 1) nustatytų aiškią apsi
sprendimo teisės sampratą, kad 
Sovietų Sąjunga ir kiti raudo
nieji režimai negalėtų jos iš
kraipyti; 2) pasmerktų Sovie
tus už šios teisės pažeidimus; 3) 
padarytų visa, kad apsispren
dimo teisė būtų pavergtiesiems 
Europos kraštams grąžinta; 4) 
užkirstų kelią tolimesniems tos 
teisės laužymams ir 5) laiduotų 
tarptautinį saugumą ir teisingą 
taiką. '

Pačioms Jungtinėm Tautom, 
kaip ir visiem laisviesiem kraš
tam yra svarbu, kad apsispren
dimo teisės principai butą įgy
vendinti, nes tik jie gali suma
žinti dabartinę tarptautinę 
įtampą.

Dargi pati pasaulio taika pa
reina šios teisės įgyvendinimo 
pavergtuosiuose kraštuose, ku
rių pareiga buvo ir yra kovoti 
— ir jie tai darys — už savo 
laisvę, lygiai, kaip laisvieji kra
štai turi teisę kovoti prieš tie
sioginę ar netiesioginę agresi
ją. Be to, lygių teisių pripaži
nimas pats savaime įpareigoja 
susilaikyti nuo veiksmų, kurie 
galėtų pažeisti tautų laisvę ir 
įamžinti pavergtuosiuose kraš
tuose dabartinę padėtį, ši tezė 
visiškai sutinka su mintimis, ku
rias prezidentas Dwight D. Ei- 
senhoweris yra pareiškęs savo 
1954 m. rugp. 24 d. pasakytoje 
Amerikos Advokatų Tarybos 
posėdyje Philadelphijoje kalbo
je: “Mes tarėme ir visada kar
tosime, kad jokią taika nebus 
tikra, jei ji pripažintų status 
quo nuo kurio kenčia daugel 
žmonių milžiniško masto netei
sybę ir priespaudą, Noras iš
vengti karo — jei mes nieko 

, daugiau nesiektume — gali ne
tiesioginiai pratęsti padarytą
sias klaidas ir jas įamžinti. Ne
turėtume jokiu būdu dalyvauti 
sandariuose, kurie tą padėtį pra-

Raudonoji hipnozė ir mūsų iliuzijos
(Tęsinys)

■

| Ir taip jau vyksta net 14 me- 
aukšt. mokyklos salėje, daly vau- pačioj imperijoj net 40.
jant Toronto “Varpo” chorui ir ^ems visais 
solistui Verikaičiui. Visuomenė drausta perplaukti kruvinąjį Ru- 
ląukia tokio koncerto, nes ži- bikoną, patvinusį . vergo-bau- 
no, jog BALFo vadovybė kas- džiauniąko krauju ir prakaitu, 
met duoda gerus parengimus, I Teisybė, keli iš ten pateko į mū- 
aukštos meninės vertės dalykus.' kraštą ramesniu keliu (ne- 
Reikia manyti, kad ir- šiemet (skaitant bėgančių per sieną ar 
skaitlingai bus atsilankyta ir plaukiančių vandenimis ir tų, 
sušelptas BALFas Kalėdų šven- 'kurie atitrūksta nuo raudono- 
čių proga.

— Bail. Miko šiieikio tapybos 
paroda jėzuitų namuose susilau
kė tokio didelio pasisekimo, kad, 
mąnoma, apie pusė parodoje iš
statytų darbų bus parduota. 
Daug lankytojų. Kai kurie spe
cialiai į parodą buvo atvykę net 
iš Bostono, Clevelando ir Det
roito. žinoma, daugiausia lan
kytojų tarpe yra čįkagiečių ir 
ciceriečių. Paroda uždaroma ry
toj, sekmadienį, 9 vai. vakare. 
Kas nematė, tegul paskuba.

— Tradicinis jūrų skaųtijos
šokių vakaras, ruošiamas kiek
vienais metais, įvyks lapkr. 29 
8 v. v. Western Ave. Ballroom 
salėje. Gros puikus Heinz Kar- 
ney orkestras. Neužmirškite re
zervuoti šį vakarą, kuriame kaip 
ir anksčiau pas jūrų skautus 
vėl atrasite puikią nuotaiką. 
Staliukus galima užsisakyti pas 
p. T. Merkelienę, LA 3-5499, iki 
10 vai. vak. Rengėjai

— šį šeštadienį, Lietuvių Au
ditorijoje, įvyksiančio sporti
ninkų linksmavakario rengimui 
talkininkauja Chicagos LSK Ne
ris, Chicagos LSK Aras, ASK 
Lituanica, LFK Lituanica, bei 
jūros skautų Baltijos Jūra ir 
Vaiva sportiniai vienetai. ■ Pra
džia 8 vai. vak. Visi kviečiami 
atsilankyti.

— BALFo koncertas įvyksta 
gruodžio mėn. 6 d. Marijos

Žagarės Klubo darbuotė

grasinimais ųz-

sios -ekskursijos). Bet ir tie ke
li tik per 14 metų! Bet ir šių 
pastarųjų ištrūkimas, kaip teko 
detališkai patirti, buvo labai 
abortyvus, kaštavęs atkyietė- 
jams neįtikėtas sumas pinigų 
bei tantališkų nervų ir pastan
gų. Beto, už to viso yrą dar 
viena ar kitokia paslaptis, šiaip 
jau normalus^ atvykimas gimi
nės ar draugo iš Lietuvos yra 
.baviltiškas pagijimas iš ligos, 
kuriai atspėti dar neatrastas 
vaistas. Ir čia nebus atrastą 
vaisto tiek dabar, tiek ir toli
mesnėj ateity.

Po ranka yra 17 faktų iš dvie
jų paskutiniųjų metų. Laisvojo 
pasaulio žmonės, tremtiniai ir 
senieji emigrantai, kreipėsi į 
Lietuvos valdžios “įgaliotinius”, 
prašydami patarpininkavimo. 
Buvo atsiliepta tik į keturius pa
siteiravimus (ne pačių Snieč
kaus ar Paleckio, bet kažkokių 
jų stebėtojų). Spėjama, kad 
paminėti asmenys visai nematė 
tų prašymų. Tie 4 atsakymai 
buvo standartiniai: kreipkitės į 
Maskvą. O tačiau raudonieji 
Lietuvos žandarai nuolat kly
kauja, kad dabar Lietuvoj daug 
geriau ir laisviau, negu buvo 
Stulginskio, Griniaus ar, Smeto
nos laikais. Bet ir patys oku
pantai žino, žino ir kiekvienas 
lietuvis bet kur pasaulyje, kad

vos valdžia lietuviškame Kaune. 
O dabar ta pati “valdžia”, atsa
kydama tiktai keturiems iš 17, 
pataria beviltiškai kreiptis į ru
sišką j ąl Maskvą. “Nepriklauso
mos” Lietuvos Kaunas ar Vil
nius yra bevaliai be rusų Mas
kvos palaiminimo.

Pridengtinės žinios iš paverg
tos Lietuvos įspėja nedaryti jo
kių pastangų atkvietimo reika
lu: raudonieji įgaliotiniai Vil
niuj ar kur kitur ne tik nenori 
čia padėti, bet yra absoliutiški 
bejėgiai. Mažiausias krutesys 
Lietuvoj turi būti aprobuotas 
Rusijoj, prieš tai ištyrus reika
lą visu aštrumu ir skrupulu. Į 
užsienį iš anapus Kruvinosios 
sienos išleidžiama tiktai eks
kursijos ar atstovai, bet ir šiuo 
atveju išleidžiamasis nei fizi
niai, nei moraliai neturi laisvės : 
už Kruvinosios Uždangos jis pa
lieka šeimos narius, gimines, o 
pats yra 24 valandas stebimas 
detektyvo — raudonojo seklio.

Tokios mintys susitelkia, pa
siklausius mūsų “koegzistentų” 
tuščiavidurio optimizmo raudo
nosios katorgos linkui. Dar nie- 
kingiau įžeidžia lietuvį bandy
mas tvirtinti, kad raudonieji 
žandarai toleruoja lietuviškąją 
kultūrą. Tai akliausias raudo
nosios hipnozės aukos purška- 
las. Taip nėra ir niekuomet ne
bus — raudonasis esesininkas

yra tik priverstas taip daryti ir 1 
laukti gero meto taikliam smū
giui.

(Pabaiga)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: tele f.: WAIbrook 5-5076

DR. S. VĄITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, duris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren 
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki 
muose egzaminavimai daroma su elek 
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadienį ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373 .

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

KLAUSA GERINANTIS AKUSTIKO- 
NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe
sijoje.

DR. C. MICHEL 
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9. ILL.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

— OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš Šeštadienį tikt&i susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy-smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nęrvy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
’ Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

(Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUM ASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.

Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitų laiku tik susitarus.

C. Z VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. Y A 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

$2 P. ŠILEIKIS, O. P.
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4^ iki 6.
TAUPYTOJAMŠ MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

Susirinkimas įvyko spalio 2'6 
d. Vengeliausko svetainėje. Ati
darė pirmininkas V. Kriščiūnas 
1 vai. popiet. Naujų narių ne
sirado. Pereito susirinkimo 
protokolas priimtas. Klubo fi
nansinis stovis geras. Ižde yrą 
virš $10,300. Iš pereito pikni
ko atliko $117. Raportas pri
imtas su pagyrimu. Komisijos I" 
narė Mrs. A. Šankus padėkojo 
visiemę darbininkams ir rengė-' 
jams už kooperavimą. Pirmi- į 
ninkas pranešė, kad Klubo me-; 
finis parengimas įvyks sausio 
10 d. 19.59 metais Vengeliausko 
svetainėje ir kad dėl sekančių 
metų rudeninio pikniko daržas 
jau paimtas. Ęoresp.

tęstų. Jei tai darytume, patys 
pažeįstume savo sąžinę. Ken
čiančiųjų akyse mes pasidary
tume jų pavergėjų bendrininkai. 
Istorija mus už tai pamerktų, 
kaip pardavusius tautų laisvę už 
apgaulios taikos žiupsnelį. Pa
vergtųjų tautų priespauda ne
gali daugiau būti pateisinama 
jokiais saugumo sumetimais”.

Belieka palinkėti, kad Jung
tinių Amerikos Valstybių ir vi
sų laisvųjų kraštų vyriausybės 
gerai įsidėmėtų šiuos preziden
to Eisenhowerio teisingus žo
džius ir juos vykdytų.

minėtiems prezidentams val
dant kasmet tūkstančiais va
žiuodavo į visokius užsienius ir 
grįždavo — visokių partinių gru
pių žmonės, turtingi ir pusiau 
turtingi. Vieni grįždavo, kiti 
pasilikdavo. Ir tai darė Lietu-

4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248
(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

. —i— II i.i.r

DĖMESIO! DĖMESIO!
KAD JŪSŲ GIMINĖS IR ARTIMIEJI GAUTŲ 
SIUNTINIUS - DOVANAS KALĖDOMS

JUOS REIKALINGA LAIKU IŠSIŲSTI.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI į LIETUVA IR SSSR DALIS.
Pristatymas garantuotas. 100%. Muitai apmokami čia. žemas įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo vietą 

pasiekia per 4—6 savaites. Oro paštu siuntiniai nueina per 8—12 dienų.
Galite siuntinius patys atnešti ar juos atsiųsti paštu. Paštu atsiuntę siuntinius sąskaitą gausite tuoj, 

ji išrašoma laike 48 valandų.
Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų drabužiams, o taip 

pat Įvairiausių medžiagų moteriškoms suknelėms, odų ir priedų batams, skarų, šalikų ir visokių kito
kių daiktų, kurie siuntimui tinka, pačiomis žemiausiomis kainomis.MERCURY PARCEL AND TRADING CO.
80 EAST 7th STĘĘĘT; NEW YORK 3? N. Y. Tel.: ORegon 4-3930

SKYRIUS: 75 EAST 7th STREET, NEW YORK 3? NEW YORK
Atidaryta 8-9 kasdien ir sekmad. 9-4. Firmai vadovauja ukrainietis biznierius N. Horyslawsky.

PERSIUNTIMUI SIUNTINIŲ I SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IK KITAS RES
PUBLIKAS naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos ;

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., LNC.
(Licensed by USSR)

135 West J4th St, New York 11, N. Y.
141 2nd AVENUE 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380
900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel.: TOwer 14461
132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD, CONN, 
tel.: CHapel 6-4724

MpSŲ SKYRIAI:

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICHIGAN 
Tel.: TOwnsend 9-3980

39 RAYMOND PLAZA WEST 
NEWARK, NEW JERSEY 
Tel.: MArket 2-2877

TeL: CHelsea 3-2583
332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, NEW YORK 
TeL: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel.: WAlnut 5-8878
308 WEST 4th STREET 
BOSTON 27, MASS. 
Tel.: Andrew 8-5040

Visais klausiniais, ryšyje persiuntimo siutinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į mūsų paty
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIŲ KALĖDOMS. Mūsų didžiulė firma, turėdama 
tūkstančius patenkiptų klijentų, 100% garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčia
mas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 7—12 dienų).
Įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių, skarelių, avalynės, 

laikrodžiu ir t. t. pačiomis žemiausiomis kainomis.
ATSIMINKITE, KAD MES EŠAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIME.THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar- 
nąvimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra- viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgieių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl infprmacįjy. Mūšy turtas virš $26,00V,000.00CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue - Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dięną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta. __

I)R. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška • 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

L j ETUVIĄI ĄKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kbičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
j Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2. 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

_____ šeštadieniais 12—4 vai._____
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

— Dr- Kazimieras

Michel
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUg 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

IMS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-11'72

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų lelef.: PRospect 6-1930

. ....... .... 1 '■ 1 "X 

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planąvimo darbus 
gyvenamyiy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Avę.

CHICAGO 36, ILL.
i, J
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

t

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SOV WESTERN AVE.' 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, !LL.
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktad.ienio 10—11 vai. ryto 

z šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel,: HEmiock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, IHinois
į  .........................— I ■  m   mimi.iuiiuiuieuuų^''
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NAUJOS ŠVIESOS HALSTED GATVĖJE PERSONAL 
Asmeny Ieško

flm.'..' Ir, n , Į, ■ ■ JII. I

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE, FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KETVIRTADIENIO VAKARĄ MĖRAS DALEY ĮŽIEBĖ
ŠVIESAS TARP CERMAK RD IR 16 GATVĖS ■

Ketvirtadienio vakarą, lapkr. 
6 d. Chicagos meras Richard J. 
Daley ties “Naujienomis” užde
gė naujai įtaisytas šviesas. Jis 
pasakė trumpą kalbą, pasisvei
kino su susirinkusiais biznie
riais ir palinkėjo visiems gero.

17-tam Place judėjimas jau 
iš ryto buvo sustabdytas. Ten 
buvo Įrengta didelė platforma, 
padabinta Įvairiaspalviais balio
nais ir vėlevėlėmis. Ten pat bu
vo Įrengtas garsiakalbis.

Laikui atėjus apie 6:30 vai. 
vak. platformoje pasirodė mies
to meras Daley, aldermonas Mr. 
Bong, miesto savivaldybės atsto
vas Mr. Garrity, gaisrininkų 
komandos viršininkas Mr. Quin 
ir kt. Halsted ir 18 gatvių kam
pe susirinko gera pusė tūkstan
čio vietos gyventojų ir kita tiek 
jaunųjų, kuriems jų apylinkės 
apšvietimas puikiomis merkuro 
lempomis buvo ypatingai dide
lis Įvykis.

Meras Daley ta proga pasakė 
prakalbą, pagindamas Halsted 
ir 18-sios gatvės apylinkę, kaip 
gerą apylinkę, kuri dar ne labai 
seniai buvusi kaip ir užmiestis, 
bet visą laiką darbščiu darbo 
žmonių gyvenama, dabar yra 
atsidūrusi pačiame miestp cen
tre. Baigdamas žodį meras kvie
tė vietos gyventojus daboti šva
ros, užlaikyti savo gatves tvar
koje ir padėti, kad Chicagos 
miestas visiems gyventojams 
būtų gera vieta dirbti ir gy
venti.

Staiga visa gatvė nušvito ko 
ne dienos šviesos skaistumu ir 
susirinkusiųjų tarpe kilo tikro 
pasitenkinimo šūkavimai.

Halsted gatvė tai progai bu
vo ne tik pasipuošusi įvairio
mis vėliavėlėmis, bet ir gražiai 
apsišlavusi, taip kad galėjo ly
gintis su švariausiomis reziden
cijų gatvėmis.

Šviesas įžiebęs ir pasikalbėjęs 
su “Naujienų” vyr. redaktorium 
Dr. Grigaičiu, meras atsisveiki
nęs nuvažiavo, jį pasekė kiti 
svečiai, o vietiniai dar ilgą va
landą žaidė vietos biznierių, 
Mrs. Kbhn, p-nios Povilaitienės 
ir kt. surengtoje įdomioje lote
rijoje. rep.

Naujasis šerifas apie . 
savo naująją programą

Naujai išrinktasis Cook aps
krities šerifas Frank Sain ket
virtadienį bendrais bruožais nu
sakė savo veiklos platformą, ku
ri ištisai bus paskelbta tik jam 
perėmus pareigas gruodžio 1 d.

Svarbiausi šerifo įstaigos už
daviniai būsią Cook apskrities 
ir Chicagos.miesto baudžiamo
sios sistemos patobulinimas ir 
išsami programa prieš jaunuolių 
nusikaltimus.

Būsianti įsteigta “pataisų ko- 
misionieriaus” įstaiga, kurios 
tikslas bus konsoliduoti apskri
ties kalėjimą ir miesto Bridewell 
(pataisos namus). Kalėjimas 
ateityje bus naudojamas tik 
teismo laukiantiems kaliniams, 
o Bridewell pataisos namai su 
praplėsta baudžiamosios farmos 
programa bus naudojama nu
teistiems kriminalistams, atlie
kantiems teismų uždėtas baus
mes.

“Chicagos miestas turi Patai
sos Namus su 371 akrų farma 
arti Willow Springs, kuri turės 
būti toliau išvystyta. Ta įstai
ga ir kiti baudžiamieji įrengi
mai turėtų pirmoje eilėje būti 
naudojami pataisymo progra
mai. Nuteistieji atlikdami baus
mes turi būti apmokomi amatų 
ir kitokių verslų, tuomet jie ne
begrįš į kalėjimą karts nuo 
karto.

Jaunųjų nusikaltimo (delink- 
venčijos) klausimu šerifas Saįn 
siūlo organizuoti atskirų ben
druomenių (community) tary
bas, griežtai laikytis nepilna- 

,mečiams nustatytų vakaro va
landų (curfew) įstatymo, įsteig
ti prie šerifo ofiso patarimų įs- 

‘staigą tėvams ir palaikyti glau
džius ryšius su priemiesčių mo
kyklomis. Sain pasiūlysiąs įs-

tatymą, kuriuo tėvai turės ap
mokėti jų paauglių vaikų pada
romus nuostolius.

ESU pasiturintis viengungis, 43 metų 
amžiaus. Ieškau gyvenimo draugės 
vedybų tikslu panašaus amžiaus mer
gaitės ar našlės. Rašyti: Naujienos, 
Box 4779, 1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

BATŲ SIUVĖJŲ 
ir 

MOKINIŲ

“Išdžiūvę precinktai”
Kaip jau skelbta, lapkr. 4 d. 

vietiniais referendumais dar dvi 
vietovės Chicago j e nubalsavo 
uždrausti svaigalu pardavimą. 
Tos vietovės yra:

1) miesto šiaurvakarinėje da
lyje maždaug tarp Lawrence, 
Montrose, Sacramento gatvių ir 
Chicagos upės šiaurinės šakos, 
ir

2) pietinėje miesto dalyje 
tarp 77 ir 92 gatvių ir Indiana 
ir St. Lawrence avenue. Tai 
esanti didžiausia miesto sritis, 
nubalsavusi “sausai” nuo prohi- 
bicijos pabaigos 1933 metais.

Illinois likerių pardavinėtojų 
sąjungos sekretorius Henry Bu- 
gielski sako, kad dėl to nubalsa- 
vimo Chatham ir Avalon Parke 
16 tavernų turės užsidaryti. Jo 
organizacija turėsianti ateityje 
gyviau dalyvauti tokiuose bal
savimuose, kitaip esą “mus vi
siškai išdžiovins”.

Chieagoj sunkiau dirba, 
bet daugiau sutaupoma

Chicagos universiteto biznio 
mokyklos finansų profesorius 
Ezra Solomon po trijų metų ty
rinėjimo paskelbė pirmą aiškią 
Chicagos ir srities ekonominės 
padėties studiją po antrojo pa
saulinio karo. .

Vidutinis Chicagos srities" gy
ventojas dirba sunkiau, paga
mina daugiau, uždirba daugiau 
ir sutaupo daugiau, negu toks 
pat gyventojas kur kitur, skel
bia studija.

1955 metais, pavyzdžiui, Chi
cagos srities šešiuose apskri- 
čiuose dirbo 4.45 nuošimčiai vi
sų Amerikos darbininkų, padarė 
4.87% bendrų viso krašto var
totojų išlaidų, pagamino 5.45% 
visos nacionalinės produkcijos 
ir pasidėjo ,į šalį (sutaupė) 
7.02% viso krašto sutaupų.

Maria Callas kviečiam^ 
dainuoti Lyric Operoje

Metropolitan Operai pereitą 
ketvirtadienį atleidus italę pri
madoną solistę, temperamentin
gąją soprano Maria Callas, Chi
cagos Lyric Opera kompanijos 
general, managerė Miss Carol 
Fox pareiškė, jog ji skrenda į 
Dallas, Tex. tartis su Callas dėl 
šios dainavimo Lyric Operoje 
ateinantį sezoną. Mis Fox jau 
kalbėjusi su Mme Callas dar 
prieš ją paleidžiant iš Metropo
litan operos.

Naujiems teisėjams 
padidintos algos ’

Chicagos miesto finansų ko
mitetas rekomendavo miesto ta
rybai pakelti municipalinio teis
mo teisėjams algas iš $17,000 į 
$19,500 metams. Tas pakėlimas 
teks dvylikai lapkričio 4 d. nau
jai išrinktųjų demokratų teisė
jų. Kiti 24 teisėjai turės ištar
nauti savo 6 metų terminą da
bartinėmis algomis.

_________ (

$12,000,000 stipendijoms
Nacionalinė Fundacija (anks

čiau vad. Nacional. vaikų para- 
ližiaus fundacija) paskyrė dvy
lika milijonų dolerių sumą aukš
tesniųjų mokyklų mokinių sti
pendijoms. Iš tos sumos bus su
darytos 505 stipendijos po $500 
kiekvienais metais. Iš tų stipen
dijų 24 atiteks Illinois mokyklų 
studentams, iš kurių ' 12 teks 
Chicagos miestui;

Stipendijų studentai galės 
mokytis medicinos — socialinės 
veiklos, slaugymo, fizinės tera
pijos ir amatų terapijos.

SKYWATCH

CIVIL DEFENSE

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE 
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v, ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.
(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

NEPAMIRŠKIME
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuves patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minld - 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

. REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Youngsters—You Can 
"Beat The Skin Game”

Don’t let a “blossom” on your 
nose make you a stay-at-home. 
Don’t permit a blemish on your 
cheek to make you a wallflower 
or allow a bad skin to turn you 
into a self-made martyr. These 
things happen, but they can be 
corrected, cured, cleared up by 
following a few sensible rules. 1 

į It’s a wonderful world, and 
not the least of its wonders is 
a medicated trio made by Shul- 
ton, specifically for troubled 12’s, 
teens, or even early 20’s who 
have a disturbed skin condition.

A clear skin is one that is 
scrupulously clean—-so wash your 
face twice a day with Thylox 
medicated soap. It cleanses the 
pores with a mild- stimulating ac
tion, counteracting excessive oil
iness. Next, apply Thylox med
icated cream to blemishes. It 
dries them up and safely stops 
the spread of infection.

Shampoo twice a week with 
Thylox medicated shampoo to 
keep your scalp healthy and 
dandruff-free. It leaves your hair 
sparkling and easy to manage.

Of course, you know that what 
you eat shows in your face. Eat 
dots of milk, fruits and vegeta
bles. Avoid candy and soft 
drinks. Drink eight glasses of 
water daily. Get plenty of fresh 
air, sunshine, exercise and eight 
hours of sleep, and before you 
know it, your skin will be lovely 
and life will look bright and: 
new and wondeyfuL '

Vyrų, nuo 18 iki 40 metų amž., turin
čių kiek patyrimo rankomis siuvime 
arba batų siuvime. Išmokysime kelis 
jaunus vyrukus, kurie norėtų išmokti 
visam amžiui amato.

Pastovus darbas.
Geras akordinis uždarbis.

Kreiptis

FLORSHEIM SHOE CO.
3961 W. BELMONT AVE.

arba
130 So. Canal Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašų.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 2 nedideli privatūs 
butai viengungiams vyrams arba ve
dusių poroms Marquette Parke

RE 7-3922

CICEROJE išnuomojamas didelis gra
žus kambarys vyrui arba moteriai, 
dirbantiems dienom. Maža šeima.

1619 So. 49th Avė.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, tinkama 
siuvėjui arba kitam bizniui. 3 kamb. 
užpakalyje. 6801 So. Artesian Ave.

NEBRANGIAI išnuomojami su arba 
be baldų II aukšte 2 nauji, su atski
rais įėjimais, kambariai. Galima nau
dotis virtuve. Patogus susisiekimas 
autobusais. 2858 W. 39th Place.

Telef.: VI 7-4155

RENDON 6 kamb. butas, garu šildo
mas, 2-me aukšte, priekyje, šaukite 
po 5 vai. VI 7-6283.

4001 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus kam
barys, galima gamintis valgį. 827 W. 
33rd Place, 2-ras aukštas užpakalyje.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
gazu apšildomas. 2446 W. 46th Place.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su baldais ir indais, Bridgeporte. Pigi 
nuoma, jei prižiūrės pečių. Vienam 
vyrui arba vedusių porai.

3041 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
arba dviem vyrams. Galima vartoti 
virtuvę. LU 5-3901.

IŠNUOMOJAMAS mieg. kamb. prie 
mažos šeimos Marquette Pk. Šviesus, 
nebrangiai. RE 7-1223.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar
quette Parke, 2-me aukšte, įėjimas 
iš kiemo. Galima išsivirti ir valgį.

Tel.: PRospect 6-2046

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve. 4601 So. Rockwell, 
antras aukštas. YArds 7-1021.

TENDON 2 furnišiuoti kamb. Priva
lus įėjimas, 69th ir Washtenaw Ave. 
šaukite sekmadieni RE 7-8894.*■ 7

IŠNUOMOJAMAS pirmame aukšte 5 
kamb., gazo pečium apšildomas butas.

3751 So. Wallace Street

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys, centralinis šildymas, virtuvė ir 
eiti patogumai 729 W. 21st Street

SEeley 8-1353

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

NORĖČIAU gauti darbo prie senukų 
ar kam nors kaip kompanijonė. Skam
binkite ar rašykite: MARY ROSEN, 
5706 So. Morgan St. GR 6-0789.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

KOMBINACINIS pečius su anglims ir 
gazu, anglims visiškai nevartotas.

4028 So. Maplewood. LA 3-4189

CONTRACTORS - BUILDERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chieagoj e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, LU. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. 2x4 kamb. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. Du neuž
baigti kamb. atike. Garažas. $13,900. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

NETOLI 67-os ir Ashland 2 aukštų 
mūras. Viršuje labai didelis butas, 
apačioj taverna ir liquor store. Aut. 
alyvos šildymas. 2 auto garažas. $25,- 
200. A. Sirutis.

! MARQUETTE Pk. 3 aukštų mūras, 
j 2 karų mur. garažas. Pajamų mėne-
siui $220 ir savininkui 5 kamb. butas. 
$31,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. rinktinėj vietoj 
gražus 3 butų mūras: 5, 5 ir 4 kmb. 
Aut. alyvos šildymas. Dvigubas gara
žas. A. Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

CICERO J mūr. namas: 5 butai ir 3 
bizniai. $700 pajamų i mėn. A. Rėk
laitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

29 APARTMENTAI. 3 aukštų mū
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis?

BRIDGEPORTE mūrinis namas: 5, 
5 ir 4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

UŽ $40,500 pirkite namą, kuris 
Jums neša mėn. $610 pajamų. Yra
4 butai ir biznio patalpa. Brighton 
Parke. A. Sirutis.

2x6 KAMB. Marquette Pk. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. $29,000. 
B. Liskus. 7

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

VIRŠ $13,000 mėtinių pajamų. 13 
apartmentų mur. namas. $74,000. A. 
Rėklaitis.

TIK $17,900. Prie Francisco ir 73- 
čios 12 metų 5 kamb. mur. reziden
cija. Šildymas gazu. Garažas. A. Kati
lius.

PENSININKAMS puiki proga! 4% 
akro derlingos žemės, dviejų butų po
5 kamb. namas. 2 karų garažas. Įmo
kėti tik $5,000. Savininkas duos pa
skolą. B. Liskus.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47% pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A./Sirutis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

MARQUETTE Pk. naujas modernus 
1% aukšto mūrinis, įmontuotas pe
čius, gazu šildymas, keramikos tile 
Virtuvė ir vonia, ąžuolo medis ir kabi
netai, apsauga nuo potvynio. 5 kmb. 
1-me aukšte, vieta 3 kmb. viršuje. 
Atvykite ir pamatykite. Atdaras nuo 
12 iki 6 vai. sekmadienį. Mažas įmo- 
kėjimas. Statytojas, 7203-07 S. Camp
bell. Tel.: RE 4-8865 — RE 7-2371.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ netoli Mar
quette Parko. Didelis muro pastatas. 
$560 pajamų per mėnesi. Įvairūs biz
niai ir dideli butai teikfa plačių gali
mybių. Truputį aptvarkius nuosavy
bės vertę lengva pakelti $6,000-7,000. 
Bankas davė $32,000 morgičių. Kaina 
$43,500. Nedaug įmokėti. RE 7-2646.

BERWYN — mūrinis 2 butų, 4-4 kmb. 
Gazu šildymas, 2 auto garažas. 27th 
ir Highland apylinkėje. $17,500 arba 
pasiūlymas. $4,000 įmokėti. BI 2-2162.

2 APARTMENTŲ mūrinis, 2-6 kmb. 
Alyva šildymas, 2 karų mūrinis gara
žas. 3139 So. Lowe Ave. Teirautis 
darbo dienomis po 5. Victory 2-3389.

$8,900 PILNA KAINA, dailių 2 butų, 
4-5 kamb., 3 miegami. 27th ir Sawyer 
apylinkėje. $1,800 įmokėti. LA 1-7038.

2 BUTŲ MŪRINIS
7 kmb. viršuj ir 6 apačioj su moder
niškom voniom ir virtuvėm. Automa
tinis alyva šildymas, uždari porčiai, 
2 karų garažas. Pilna kaina $18,500. 
Arti 58th ir Green St.

Tel.: TRiangle 3-5860

$8,900, puikūs du butai, 4 ir 5 kamb., 
su 3 mieg. Netoli 27-tos ir Sawyer. 
Įmokėti $1,800. LAwndale 1-7038.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
TRIJŲ miegamųjų namas, kabinetinė 
virtuvė, plytelių vonia ir skalbiamoji, 
gazo šiluma, 2 automobilių garažas. 
Kaina nebrangi. 929 West 34th St.

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Chicago 29, Illinois

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

2625 West 71st St. REpublic 7-9400

LAWNDALE GERIAUSIAS KATE- 
DŽIO PIRKINYS. $2,50b įmokėti. Ne
toli 27th ir Hamlin. 5 kmb. mūrinis. 
Gazu “panel” šild. Alum, tinkleliai. 
Taksu tik $80. $11,900. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MARQUETTE PARK CENTRE REAL ESTATE - INSURANCE

BRIGHTON PARKE, netoli nuo lie
tuvių bažnyčios ir mokyklos 3 butų 
mūrinis namas, karšto vandens gazo 
šiluma, plieno konstrukcija, garažai. 
Sumažinta kaina. RE 7-6232.

TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 
yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5V2 kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
.6% kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 Įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVIFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200.
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 

garažas. $16,000.

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030

APŽIŪRĖKITE sekmadienį nuo 12 iki 
6 vai. 5719 So. Albany, 5 kamb. mūri
nis bungalow, karštu oru gazu šildo
mas, garažas. Tuojau galima užimti. 
Pigiai. CL 4-2390.

auto

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 54-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6; centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 64 kmb. ir beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA 
iš miesto. 58-ta ir Troy, 5 kamb. mū
rinis, atnaujintas ir naujai išdek oruo- 
tas bungalow. Visi kambariai dideli 
ir šviesūs. Plytelių vonia ir virtuvė. 
Aliumini j aus žieminiai langai, šildy
mas alyva. HEmlock 6-1219.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, NOVEMBER 8, 1958

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį nuo 9 iki 4.

SAVININKAS parduoda 4 miegamų, 
5 kamb. mūrinį, padidinamą, su 2 
užbaigtais kamb. viršuje. Gazu spau
džiamu oru šildymas. Pilnas rūsys. 
1% auto garažas. Arti mokyklų, baž
nyčių, transportacijos. Prieinama kai
na. $18,500. Tuoj galima užimti.

6034 So. Mayfield Ave.

CICERO — 2 butų, 5-4 kamb., arti 
56th ir 25th Sts. Venerinės užuolai
dos. Kaina $14,900. BI 2-2162.

MARQUETTE Parke parduodamas 13 
apart, namas, 3 po 5 ir 10 po 4 kmb. 
Stokeriu garu šildomas. $98,500. šau
kite po 6 vai. vakaro HE 4-8431.

2 BUTŲ modernus naujas bungalow, 
4-3 kamb. Gazu šildymas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Netoli 26th ir Hard
ing. $19,900—$4,000 įmokėti.

LAwndale 1-7038

MŪRINIS 2 butų namas Marquette 
Pk. apylinkėje. $34,000.

7148 So. Richmond St. PR 6-5992

BERWYN — 5 kmb. bungalow, pilna 
kaina $12,900. 31st ir Scoville apylin
kėje. Naujas gazu šild. Taksų tiktai 
$90. Garažas. $3,500 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke 6 kmb. (3 mieg). 
mūrinis. Autom, alyva karštu vande
niu šildymas, kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia, 2 mašinų garažas. $17,500 

PR 8-2233

NAUJAS MŪR. RANCH STILIAUS 2 
BUTŲ, 4-3 kmb. Gazu šild., plytelių 
virtuvė ir vonia. 2 karų mūr. garažas. 
26th ir Komensky apylinkėje. Turi 
parduoti su nuostoliu. $19,900, $4,500 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

HOMEWOOD — 2 mieg. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, gazu šildymas. 
Tuoj užimtinas. Kaina $15,500. 18626 
So. Golfview St. šaukite visą dieną 
šeštadienį ir sekmadienį: S Yčam ore 
8-9811 ar 84983, kitom dienom po 6.

$17,300 — 7 kmb., čerpių vonios.
9432 So. Green St. Hilltop 5-2097.

$2,000 įmokėti, mūrinis 4 flatų, 4-4 
kamb. Pečiumi šildymas. Pajamų $268 
per mėnesį. $12,900. LA 1-7038.

DĖMESIO pirkėjai, 5 metų 2 po 6 
kamb. mūrinis namas ant 49 pėdų 
sklypo, 2 mašinų garažas. Kaina tik 
$32,000. Skambinti REpublic 7-9515, 
A. Vaina. \

ĮMOKĖTI $2,000, mūrinis 4 butų po 
4 kambarius. Pajamų $268 i mėnesį. 
Kaina $12,900. LAwndale 1-7038.

PUIKUS, BEVEIK NAUJAS, 2 butų 
(3 ir 2 miegamieji) mūras. Savininkas 
turi išvykti. Parduodama žemiau sa
vikainos. Tuoj prašau skambinti:

RE 7-9402

BARGENAS — Marquette Pk. 2 butų 
medinis namas, 5-4 kmb. Autom, šil
dymas karštu vandeniu, 2 mašinų ga
ražas, 50 pėdų sklypas. Tiktai $15,700. 
Skambinkite RE 7-4639 arba REpub
lic 7-9515.—A. Vaina.

cIaGE PARKE 2 aukštų mūras (6 ir 
5 kamb.), erdvus sklypas, garažai. Tik 
$22,900. REpublic 7-6232.

MARQUETTE PARKE — 2 butai po 
6 kamb., dideli miegamieji, moder
nios tile vonios ir virtuvės, karštu 
vandeniu šildoma, aluminijaus langai, 
geležiniai balkiai, viskas be priekaiš
tų. REpublic 7-2646.

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

PRospect 8-2071

PADĖKA IR REKOMENDACIJA
Dėl gero real estate patarnavimo, 

padėka priklauso Mr. A. J. Svoboda, 
3739 W. 26th St., Chicago, skyrius 
6013 W. Cermak Road, Cicero. Mes 
pirkome namus iš jo 3 kartus pilnam 
mūsų pasitenkinimui: 4823 W. 23rd 
Place, 2615 So. Lawndale Ave., Chi
cago ir 3527 So. Grove Ave., Berwyn. 
Galime rekomenduoti jį kaipo teisin
gą ir gabų brokerį visiems.

Mr. ir Mrs. Perina.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

30 AKRŲ FARMA su 9 kamb. namu 
ir 5 išnuomotais vienetais po $10 iki 
$15 per savaitę.

Strand Realty, 314 Canal St.
Lemont, Ill. Tel.: Lemont 1780

70 AKRŲ žemės, modemus 9 kamb. 
namas, 5 kiti pastatai. Arti miesto, 
ežero, rezortų. $22,500. Route 2, Box 
559, New Buffalo, Michigan. Tel. New 
Buffalo 697-J-2. Otto Cesany, savin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir RESTORANAS priešais 
Crane Co., 4049 So. Kedzie Ave.

Tel.: Virginia 7-9103

PARDUODAMA Westside j e grosernė 
ir mėsos krautuvė, butas užpakalyje. 
Su namu arba be. FRontier 6-3079.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, self- 
service, Įsteigta 20 metų. 2 miegamų 
4 kamb. gyvenimui butas, plus kam
pinis 2 apart, mūrinis namas su mū
riniu katedžiu. Be agentų. VI 7-6909.

MARQUETTE PK. TAVERNA, 4 butų 
mūrinis namas, 63rd St. netoli Cali
fornia. Liga verčia greitai parduoti; 
įmokėti $5,000, kitus kaip nuoma. 
Mainys į privatišką namą arba ką jus 
turite. Dėl susitarimo telefonuokite 
vakarais Midway 3-9009.

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda bizniavą namą, 2 krautuvės ir 
4 kamb. Savininką galima matyti šeš
tadienį bet kada, sekmadieni nuo 12 
iki 4:00 po pietų. 2617 W.‘71st St. 
(iš kiemo). PRospect 6-5339.

MARQUETTE Pk. parduodama mais
to krautuvė su namu arba išnuomo
jama krautuvė, gražioje vietoje. 5 
kmb. 3 mieg. užpakalyje krautuvės, 
2 mašinų mūrinis garažas, karšto van
dens apšildymas. Viskas gerame sto
vyje. Kaina prieinama. 2923 W. 71 St.

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS




